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ÚVODNÍK

Křesťanská, nikoli
levicová platforma

Když jsme vloni spustili dotazník zpětné
vazby, jeden ze zřejmě nespokojených čte-

nářů nám v něm napsal, že na něj časopis pů-
sobí jako „platforma pro levicově orientovanou
aktivistickou alternativní subkulturu evangelic-
kých intelektuálů“. S nadsázkou se obávám, že
po tomto čísle se nálepky levicově orientované
platformy už nezbavíme. Chtěla bych ale zdů-
raznit, že naším záměrem je, aby Český bratr
byl pokudmožno apolitický. Naše citlivost vůči
sociálním otázkámnepramení z levicové ideolo-
gie, ale z inspirace evangeliem. Vždyť zvláštní
pozornost a péči věnoval lidem, na které spo-
lečnost zapomněla, právě Kristus. Je zřejmé, že
být nablízku těmto lidem je jeden z úkolů církve.
Proto nemůže zůstávat lhostejná vůči sociálním
tématům. Potvrzuje to i prohlášení, které při-
jalo letošní zasedání synodu. A mnohé se daří
i v praxi. Církev dobře zareagovala v pomoci
uprchlíkům zUkrajiny, namnohamístech fun-
guje sborová pomoc lidem na okraji. Solidarita
se ukazuje i v krizových situacích, například při
loňských povodních. Jsem přesvědčená, že v lo-
gice řečeného je stejně tak důležité, aby tato
starost o druhé rezonovala i v církevním časo-
pise. V tomto čísle se věnujeme tématu chudoby
a materiálního nedostatku. Že nejde o téma
okrajové, dosvědčují tvrdá data. Podle statistik
společnosti Eurostat je vČRaktuálně postiženo
chudobou téměř čtvrt milionu lidí. Na „hranici
chudoby“ se pohybuje milion obyvatel. V exis-
tenční nejistotě žije dokonce třetinaČeska. Přes
600 000 lidí je v exekuci. To všechno jsou zá-
važné podněty nejen pro sekulární společnost,
ale také pro církev. Chceme proto tímto vydá-
ním časopisu napomoci tomu, aby se o sociál-
ních otázkách více hovořilo i v našem prostředí.
Inspirativní čtení přeje

Adéla Rozbořilová
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AKTUÁLNĚ

Letošní Kirchentag
v Hannoveru přilákal
80000 účastníků

Ve dnech 30. 4. – 4. 5. 2025 se v dolnosas-
kémHannoveru uskutečnil 39. německý

evangelický Kirchentag. Pro letošní ročník vy-
brali organizátoři motto „Pevně, směle, sta-
tečně“, které vychází z 1. listu Korintským
16,13–14.

Do města na řece Leine zavítalo největší se-
tkání protestantů vNěmecku již po páté. Právě
zde v roce 1949 Kirchentag vznikl. Naposledy
se zde konal v r. 2005.
Pro účastníky byl i tentokrát připraven pes-

trý a bohatý program – od politických debat
přes modlitební setkání až po koncerty či sur-
fování. Mezi tradičně hojně navštěvované části
programu patří zahajovací a závěrečné boho-
služby pod širým nebem. I tentokrát je navští-
vilo více než 20 000 lidí. K vrcholům programu
patřilo také vystoupení komika a hudebníka
Bodo Wartkeho. Pravidelnými účastníky Kir-
chentagů jsou zástupci z prostředí vysoké poli-
tiky.Letos tobylamj. bývaláněmeckákancléřka
Angela Merkelová, která vedla jednu z biblic-
kých prací (Bibelarbeit), či její nástupce Olaf
Scholz.
I tentokrát zorganizovala Ekumenická rada

církví v ČR (ERC) společnou výpravu z Česka.
ERC se také opět zapojila do aktivity s názvem
Tržiště možností, kde církevní organizace pre-
zentují své aktivity. Informační stánek ERC
byl věnován Mistru Janu Husovi a jeho boji za
pravdu s podtitulem „S čím bojují církve dnes?“
Stánek sloužil k prezentaci církví sdružených
v ERC a byl příležitostí k setkání a rozhovorům.
Evangelická církev zde nabízela některé publi-
kace a informační brožuru v němčině.
Vpátek2. května seuskutečnil tradiční česko-

-německý večer. „Za společného úsilí našich

partnerů v Hannoveru se podařilo najít partner-
ský sbor, v jehož rodináchbyli ubytovániněkteří
účastníci české výpravy a kde jsme společně
uspořádali česko-německé bohoslužby s násle-
dujícím posezením u občerstvení s českými
a německými specialitami,“ uvedla Daniela
Hamrová z ekumenickéhooddělení ústřední cír-
kevní kanceláře. Akce se zúčastnilo cca 130 lidí
z Německa, Česka a Slovenska. Setkání podpo-
řil Česko-německý fond budoucnosti.

Podle údajů organizátorů se letošního Kir-
chentagu zúčastnilo více než 80 000 platících
účastníků. Příští, již 40. ročník, se bude konat
ve dnech 5. – 9. května 2027 vDüsseldorfu.

ARo, foto: ERC

Neste břemena druhých

Synod Českobratrské církve evangelické vy-
dal na svém zasedání následující prohlá-

šení:
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„Českobratrská církev evangelická se zne-
pokojením sleduje, že v některých regionech
České republiky narůstá sociální napětí
a existenční nejistota. Vybízí proto své sbory
k otevřenosti, solidaritě a konkrétním proje-
vům blízkosti vůči lidem zasaženým chudobou,
vyloučenímči nespravedlivýmhodnocenímspo-
lečnosti.
Církev se setkává s příběhy lidí, kteří nesou

tíhu ekonomických proměn, ztráty perspektivy
a důstojnosti – a to nejen v tzv. vyloučených lo-
kalitách, ale i mezi seniory, rodinami s dětmi,
lidmi s postižením či pracujícími v nejistých
podmínkách. Taková realita nás vede ke ztišení,
k modlitbě i k činům.
Hledání konkrétních podob účinné pomoci

se neobejde bez znalosti místních podmínek
a spolupráce s těmi, kdo vdanémregionunesou
odpovědnost či mají zkušenost. Doporučujeme
sborům, aby si vytvořily přehled kontaktů na
instituce veřejné správy (např. úřad práce, so-
ciální odbory obcí) i na neziskové organizace
(např. Diakonie ČCE, Charita, Člověk v tísni,
ADRA, Armáda spásy, potravinové banky ad.)
a navázaly s nimi kontakt ještě před vznikem
akutní potřeby.
Tam, kde to je možné, nechť se sbory zapojí

do existujících místních iniciativ nebo vytvoří
vlastní, a to s vědomím své role nikoli jako od-
borníků, ale jako svědků víry a lidské blízkosti.
Vyzýváme zároveň k veřejnému odmítnutí

stigmatizace lidí pobírajících sociální podporu
a k jasnému odsudku rasismu, anticiganismu
a všech forem lidského ponižování. Tam, kde
vzniká napětí mezi různými skupinami obyva-
telstva,mohousborynabídnoutprostor probez-
pečný rozhovor – v podobě tzv. kulatých stolů
nebomoderovaných setkání – a být tak nástro-
jem smíření a porozumění.
Prosíme kazatele a kazatelky, aby ve svém

veřejném i sborovém působení připomínali so-
ciální rozměr evangelia – důraz na lidskou vzá-
jemnost, povinnost úcty a právo na důstojný
život pro každého. Evangelium nás nevede
k odsudku, ale k nesení břemen jeden dru-

hého – a právě v tom je církev nadějí pro dnešní
svět.“

Poslanci a poslankyně 3. zasedání 36. synodu

Českobratrské církve evangelické

Hof

Katolická církev má
nového papeže

Římskokatolická církev oznámila zvolení no-
véhopapeže.Večtvrtek8. května2025byl

v Sixtinské kapli ve čtvrtém kole tajné volby vy-
brán americký kardinál Robert Francis Prevost,
který si zvolil jméno Lev XIV.

Devětašedesátiletý Prevost, původem z Chi-
caga, je první papež pocházející ze Spojených
států amerických. Jeho volba následovala po
úmrtí papeže Františka, který zemřel na Veliko-
noční pondělí 21. dubna ve věku 88 let. Inau-
gurační mše nového papeže proběhla v neděli
18. května za účasti asi 150 000 věřících a desí-
tek světových státníků. Papež Lev XIV. během
ní vyzval kmíru a jednotě ve světě.
Hof, foto: wikipedia.cz (Edgar Beltrán, The Pillar,

CC BY-SA 4.0)
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TÉMA: CHUDOBA A HMOTNÉ STRÁDÁNÍ

někdy nezbývá

než si sednout na lavičku

a čekat

s nastavenou čepicí

na milost

smilování

drobty ze stolu

těch šťastnějších

pánbůh zaplať

říkám

a dívám se

k zemi

pro koho je to slovo

o ptactvu

které neseje nežne

nesklízí do stodol

chtěl bych žít

pane bože

důstojně

modlitba Lenky Ridzoňové,

kresba: Ráchel Konvalinková



BIBLICKÁ ÚVAHA

Otevři oči
Byl jeden bohatý člověk, nádherně a vybraně se strojil a den co den
skvěle hodoval. (Lk 16,19–31)

Chudoba mnohdy není vidět, ani když leží
přímo před našima očima. Naučili jsme

se ji přehlížet. Narušuje náš pocit bezpečí. Před-
stava, že bychom mohli být chudí, nás děsí.
Amnozí chudí se svou chudobu snaží všemožně
zamaskovat. Jedni pořizují dětem nejnovější te-
lefony a jinou techniku. Druzí se hezky oblék-
nou a namalují. Všechno pro to, aby nebylo
poznat, že v peněžence prokousala myš díru.
Být chudý, to je jak Kainovo znamení na čele.
Nikdo se k tomu nechce dobrovolně přiznat.
Naše společnost vidí v chudobě vinu jednotlivce.
To on selhal. To on se dost nesnažil. Může si
za všechno sám. A my ostatní si nad tím my-
jeme ruce. V Ježíšově době to vnímali jinak. Být
chudým nebyla ostuda. Takových bylo všude
mnoho. Nevyháněli je z ulic měst kamsi na peri-
ferii jako nyní.
Chudoba byla brána jako problém celé spo-

lečnosti, systému. Proto Ježíš bojoval za celou
společnost, za její soudržnost. Za to, aby si lidé
jedendruhéhovážili. I přesto, že jsoudva světy–
jedni, kteří neví co s penězi, a druzí, co řeší, jak
přežítměsícazaplatit všechnyúčty.Mezi těmito
světy je obrovská propast. A právě tuto propast
Ježíš zviditelňuje. Dává chudobě jméno. Lazar,
to je: Bůh pomáhá. Lazar nemá střechu nad hla-
vou, přebývá, tak jako mnoho současných bez-
domovců, se svými psy ve vchodu cizího domu.
Vlastník domu si jej nevšímá. Zbytky pohostině
raději hodí do popelnice, než aby je dal potřeb-
nému. Jako by pro něj neexistoval. Stačí zabořit
oči do obrazovkymobilu a ten rušivý svět kolem
přestane existovat. Na kontejnery s vyhozeným
jídlemuobchodů a restaurací se dá velký zámek
a problém vyřešen. Nebo ne?

Jednoho dne chudý Lazar zemře. Nedostane
semu ani pohřbu, ale, jak čteme v Bibli, andělé
jej přenesou do Abrahamova klína. Tam je o něj
dobře postaráno. Hned nato zemře i onen beze-
jmenný boháč. Po velkolepém pohřbu se octne
vpekle. Tam trpí, ale ani to nezmění jehopohled
na svět. Pořád myslí jenom na sebe, ostatní ho
nezajímají. Ani po smrti neukáže žádný soucit
s chudými. Řeší jenom sám sebe, své potřeby
a jak varovat své bratry, že peklo opravdu exis-
tuje. Ne to peklo s čerty a kotli s vařící se vodou
z pohádek. Podle některých textů lidé Ježíšovy
doby chápali peklo jako jakousi posmrtnou če-
kárnu na vzkříšení. Ale boháč propásne i tuto
svou poslední šanci. Chce jenom, aby Lazar vy-
běhl jako hrdina z řeckých mýtů zpět do světa
a vyprávěl o tom, co na druhé straně zažil. Aby
jeho bratry varoval, co je čeká. Jenomže Abra-
hammuudělá čáru přes rozpočet:MajíMojžíše
a proroky, tak ať je poslouchají. A nám by asi
řekl: „Máte Bibli, a když ji neberete vážně, tak
už vámnepomůže nic, nepřesvědčí vás ani další
vzkříšený.“

Bohatství není chyba. Chybou je špatně je
používat. Nežít podle Boží vůle. Kašlat na dvoj-
přikázání lásky. Boháč svou šanci propásl. Ne-
chtěl ve svém životě nic měnit a pak už bylo
moc pozdě. Ani svou rodinu nezachránil. To, že
hleděl jenom sám na sebe a ostatní ho nezají-
mali, žeZákonaProrocipronějbyla jen spousta
prázdných slov, mělo své důsledky. Amá to své
důsledky i dnes. Boháč není jenom ten, kdo pře-
hazuje peníze vidlemi, ale každý, kdo v pohodě
vyžije a ještěmu troška zbyde. Ježíš nás nabádá:
Podívej se, kdo leží před tvými dveřmi? Není
v okolí někdo, kdo potřebuje pomoc?Nějaká◮
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rodina s dětmi, která tře bídu s nouzí? Starý člo-
věk? Nemocný? Bezdomovec? Uprchlík? Ně-
kdo, na kom to třeba na první pohled vůbec
nejde vidět, protože se stydí? Zajímej se o něj.

Zkus zmenšit tu propast, která vás dělí. Miluj
bližního svého jako sebe samého.

Vlasta Groll

ROZHOVOR S FRANTIŠKÁNEM PAVLEM ŠEBESTIÁNEM SMRČINOU

Součástí našeho způsobu života
je důvěra v to, že se Pán Bůh
postará
O životě v dobrovolné chudobě i službě potřebným

Pavel Šebestián Smrčina je římsko-

katolický kněz a františkán. Ještě za

totality vstoupil do kněžského se-

mináře v Litoměřicích, navázal také

kontakt s tajnými františkány. Oficiálně

do řádu vstoupil po sametové revo-

luci. Vysvěcen na kněze byl v r. 1995,

poté sloužil ve farnosti v Uherském

Hradišti. Později se služebně přesu-

nul do Plzně, kde pomáhal s obnovou

komunisty rozprášené františkánské ko-

munity. Na sídlišti Lochotín postupně

vzniklo pastorační centrum zvané Do-

meček. V letech 2003–2020 působil

v Moravské Třebové. Za péči o lidi

na okraji společnosti získal ocenění

Laskavec roku (2017) a Cenu města

Moravská Třebová (2018). Od pod-

zimu 2020 působí opět v Plzni jako

moderátor společné duchovní správy

Plzeň-Severní Předměstí. Známý je mj.

díky krátkým zamyšlením, která zveřej-

ňuje na YouTube. V r. 2023 s ním vyšel

knižní rozhovor od Ondřeje Havlíčka

pod názvem Františkánskej živel.

Musím se přiznat, že když jsem k vám

šla, čekala jsem starobylý klášter. Trochu

mě překvapilo, když jsem namísto toho

dorazila k brance hranaté novostavby.

Františkánský klášter přitom v Plzni je…

Když nám v 50. letech sebrali všechny budovy
a bratry pozavírali, tak jsme najednou po stale-
tích neměli klášter. Když nám ho pak v 90. le-
tech vraceli, byla to ruina.Věděli jsme, že stovky
milionů, které by oprava tehdy stála, zkrátka
nemáme. Pan biskup si ale velmi přál, aby fran-
tiškáni v Plzni byli. Tak jsme udělali takový hol-
port –my jsme diecézi darovali náš starý klášter,
a oni nás nechali bydlet na sídlišti v jednombytě.
Brzo tam ale bylo plno a bylo to neudržitelné.
Jednou jsem takhle jel po městě a na sloupu
jsem viděl nalepený inzerát, že Škodovka pro-
dávámateřskou školkuna sídlišti. Tak jsem tam
hned běžel a koupili jsme ji.

Ve vašem bývalém klášteře teď sídlí

biskupství?

Ano, jsou tam kanceláře, kněží tam mají byty,
je tam diecézní muzeum. Je to zkrátka dobře
církevně využité. A my jsme rádi, že se o to ne-
musíme starat. Mírně tam participujeme jen
pastoračně, každé úterý tam sloužímmši.
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Pavel Šebestián Smrčina

Co vás vlastně přimělo k tomu stát se

františkánem? Bylo to pro vás těžké

rozhodování?

Za Pánem Bohem musí jít člověk hlavně tou-
hou. Kdyby ho tam někdo postrkoval, tak to
nejspíš nebude mít dlouhého trvání. To nezna-
mená, že to někdy není náročné. Člověk semusí
rozhodnout, podstoupit volbu – a tím se vzdát
jiné možnosti. U mě se ta touha zrodila ještě
za totality, v době, kdy františkánský řád oficiál-
ně neexistoval. Věděl jsem ale, že tajně funguje.
Mělo to i duchovní kontext. Asi ve 12 letech
jsemměl sen, vekterémjsemvidělFrantiška,po-
stavu v hábitu, jak mě k sobě zve. Pamatuju si,
že jsem tím překvapoval své okolí, když jsem už
v tom věku říkal, že budu františkánem. A stalo
se.Myslím, že tyhle věci stejněděláPánBůh.Ne-
chá nás, abychom si na to přišli, ale přitom je to
vedené z jeho strany.

A jak vaše přijetí do řádu probíhalo

prakticky? Kdy jste do řádu vstoupil?

Tehdy to ještě oficiálně nešlo. Ale já jsem se
s těmi tajnými františkány už trošku znal. Vy-
růstal jsem v Praze, kde měla podzemní církev
různé propojky. Jednoho z nich jsem oslovil,
ale sám mě od toho lehce odrazoval, že na to
není vhodný čas. Místo tohomi poradil, abych
vstoupil do semináře a k řádu se připojil poz-
ději. Já jsem k františkánům ale hrozně chtěl,
takže jsem to vyřešil po svém. Když jsem byl
asi ve čtvrtém ročníku na gymnáziu, šel jsem
za kardinálem Tomáškem, který byl tehdy praž-
ským arcibiskupem. Tenmi poradil, ať si prvně
odsloužím vojnu a potom se přihlásím do se-
mináře. A když mě tam nevezmou, mám jít
k františkánům. Tak jsem se z gymplu už ni-
kamnehlásil a šel na vojnu. Potom jsemsi podal
přihlášku do semináře a k mému „zklamání“
mě vzali. Tři roky jsem studoval v Litoměřicích
na bohoslovecké fakultě a pak přišla revoluce.
Teprve v r. 1990 jsem oficiálně vstoupil do novi-
ciátu.

◮
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Můžete ve zkratce popsat, co leží v jádru

františkánské spirituality? Co je pro ni

specifické?

S nadsázkou lze říct, že všechny řády mají ně-
jaké zaměření činnosti.My františkáni jsme spe-
cifičtí tím, že nemáme nic specifického. Naše
identita není daná tím, co děláme, ale spíš způ-
sobem života. Svatý František udělal ve 13. sto-
letí průlom do tehdejšího pojetí víry tím, že
namísto zdůraznění vznešenosti a nedostižné
přesažnosti Boha se soustředil na pokoru, pros-
totu a chudobu Syna Božího. Oživil tím poza-
pomenutý obraz poníženého, chudého Krista.
Proto se františkáni nazývají „řád menších
bratří“. František totiž říkal, že musíme být
vždycky ti menší. Přicházet ke druhým jako slu-
žebníci, jako ti dole. Charakteristickými rysy
františkánské spirituality jsou prostota, jedno-
duchost, chudoba, umenšenost. A také jsme
kající řád, což odkazuje k vědomí toho, že
jsme obyčejní hříšníci, kteří potřebují Boží mi-
lost.

Františkáni patří mezi tzv. žebravé řády,

které žijí ve velké skromnosti, vlastně

v dobrovolné chudobě. Co pro vás tento

aspekt znamená a proč je pro

františkány důležitý?

Kořeny to má v Písmu (Mk 10,17–22; Mt
8,19–20). Není to něco, co bychom si sami vy-
mysleli. Pouze se snažíme následovat Kristův
vzor. Těch rozměrů chudoby je celá řada. Jed-
ním z nich je např. solidarita s chudšími. Fran-
tišek takymluví o těle – „bratru oslu“. Tělomá
sklon nám vládnout, ale přednost mámít duch.
Protousilujemeo skromnost, abychompředešli
tomu, že si budeme něco přivlastňovat, což pak
může vést k pýše a sobectví. Dobrovolná chu-
doba je sebekázeň,abyminevládlmajetek.Třetí
rozměr je určitá míra nekomfortu jako askeze,
tedy oběť, jako forma lásky. Když chci být du-
chovně bdělý, nemůžumít plné břicho. A pak je
tu ještě jeden důležitý aspekt, a to je důvěra v to,
že se omě Pán Bůh postará. Zakoušení Otcovy
péče.

Promiňte, jestli je to ode mě šťouravé,

ale jak jste se vy osobně vypořádával

s tím, že se musíte všeho vzdát?

Obecně platí, že bratr nemá soukromé vlastnic-
tví. Když má tzv. věčné sliby, tak se definitivně
vzdává veškeréhomajetku. Kdybych teď vystou-
pil z řádu, tak odejdu s holým zadkem.Nemám
nic. Každý z bratrů se před vstupem vzdává
toho, co má. Ne ve prospěch řádu, to by bylo
divné.Máme zásadu, že bratr nepřináší do řádu
žádné peníze. Sám si vybere, komumajetek da-
ruje. Chudoba se netýká jen peněz, ale taky vůle.
František říkal, že bratr, který má ještě měšec
vlastní vůle, je pořádmoc bohatý na to, aby byl
dobrým bratrem. Kroměmajetku se vzdáváme
i své vůle (svévole). Slibujeme poslušnost, což
znamená, že se dáváme k dispozici v důvěře,
že nás skrze poslušnost vede Pán. Řeholní chu-
doba se bohužel dnes v praxi moc nepromítne.
Mám k dispozici mobil, klíčky od auta… Fun-
guju v podstatě stejně jako běžný člověk. Krité-
riemkužíváníhmotnýchstatkůbymělabýt také
služba.Můžeme využívat to, co potřebujeme ke
službě. Ale nemám a nechci mít nic, co už je na-
víc. Nebo bych neměl mít.

Proč je vlastně dobré být chudý? Ve

společnosti jsme nastaveni tak, že se

právě chudobě snažíme ze všech sil

vyhnout…

Myslím, že je to typická ukázka sebeklamu. Ob-
divujeme Pána Ježíše, ale zároveň se chceme
mít dobře. Je to notorický lidský sklon k bla-
hobytu, přestože v evangeliích jsou příběhy
o tom, že takhle to být nemá. Moderní společ-
nost se úměrně tomu, jak opouští ducha evange-
lia, obrací ke hmotě. S bratry občas děláme tzv.
žebravou pouť. Vyrazíme tak, jak jsme. Bez spa-
cáku, bez jídla. Necháváme to na Prozřetelnosti.
Buď nás někdo vezme k sobě, anebo přespíme
někde na lavičce. Buď nám dá někdo najíst,
anebomáme hlad. Ale vstupujeme do prostoru
a říkáme: „Pane Bože, já to zkouším. Postaráš
se?“ Chceme být chudí i proto, abychommohli
okoušet Boží lásku.
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Jakou s tím máte zkušenost?

Člověk se vážně nestačí divit, co všechno za-
žije. Jak se Pán Bůh stará. Jednou jsme takhle
šli, bylo nás celkem pět bratrů. V Blovicích ne-
daleko Plzně jsme se rozdělili na dvě skupinky
s tím, že zkusíme obejít vesnici. Měli jsme zá-
sadu, že nechceme škemrat o komfort – stačí
střecha nad hlavou, krajíček chleba a sklenice
vody. Druhá skupinka hned v prvním domě na-
razila na pohádkovou babičku, která je pozvala
dovnitř, pohostila, spali v postýlkách… A my
nic. Nakonec jsme si večer řekli, že přespíme
na seně v kravíně. Ale on to byl opuštěný kra-
vín, který obývala romská rodina. Objevily nás
děti a přivedly dovnitř. Rodiče nás sami po-
zvali, udělali nám bramboráky. Na noc poslali
děti spát ke známým a my jsme spali v jejich
postelích…Královsky se o nás postarali. Ta ba-
bička pak dala na cestu bratrům balíček s jíd-
lem. Když jsme ho rozbalili, bylo tam pět kra-
jíčků chleba a dvoje rybičky. Pět chlebů a dvě
ryby!

Před vaším plzeňským angažmá jste

dlouhou dobu působil jako představený

kláštera v Moravské Třebové. Tam jste mj.

spolupracoval s lidmi na okraji

společnosti. Jak jste se k tomu dostal?

Vzniklo to potřebou. V té době v regionu ne-
existovaly žádné sociální služby nasměrované
na lidi na okraji. Bezdomovci dříve byli jen ve
velkých městech, ale tehdy se začali objevovat
i v těch menších, jako je Třebová. Byl z toho
strašný problém a nikdo je nechtěl. Byla to neře-
šitelná a neřešená situace. A tak jsem jimnabídl
sprchu, nocleh,matraci…Pomalinku senámza-
bydloval dům. Chodili jsme spolu po úřadech
kvůli občankám, rodným listům, dávkám…Na-
konec u nás bydlelo 60 lidí, nějak se nám to
rozrostlo. Funguje to dodnes, ale mezitím situa-
cidohnaly i jiné instituce, takžeuž tonanás tolik
neleží.

Připadá mi zajímavé to střetnutí

dobrovolné a nedobrovolné chudoby…

Vždycky říkám, že otevřít se bezdomovci je
hrozně nebezpečné. Dokud je to ten beze-
jmenný bezdomovec, kterému dám desetiko-
runu, abych se ho zbavil, tak to se mnou nic
nedělá. Ale jakmile ho znáte jménem, mluvíte
spolu, navážete vztah, znáte souvislosti, tak už
je vám trapné ležet v posteli a vědět, že on spí
venku.Otevření se a přiblížení se těmto lidem je
konfrontace, které se lidé bojí, a protohledají zá-
minky, proč tonedělat.My jsme tenkrokudělali
a je to velký náraz. Je to nastavené zrcadlo. Kon-
frontace,kterábyla ipronásusvědčující.Museli
jsme s vlastnímkomfortemdolů. Zajímavé bylo,
že když tito trosečníci života zjistili, že máme
trošku jiný kód nežmít co nejvíce, došlo jim, že
toho sami také tolik nepotřebují. Uvědomili si,
že jejich život může být kvalitní, i když nemají
naúčtumiliony.Myslím, že i setkání s tou „naší“
chudobou pro ně bylo obohacující.

Jaké životní příběhy tito lidé mají?

Stereotypním názorem je, že

bezdomovci končí na ulici vlastní vinou.

Vdrtivé většiněpřípadůbyly touhlavnípříčinou
vztahy. Nebyl milovaný, nebyl chtěný, byl poni-
žovaný…Deprivace života v ranémdětství bývá
často hlavní příčina toho, že nakonec takhle do-
padne.Samozřejměbezprostřednípříčinoupak
bývá ztráta zaměstnání, rozvod, alkohol atd.

Co vlastně lidé bez domova nejvíce

potřebují?

Jejich základní potřebou je navrácení důstoj-
nosti. Sice si navenek říkají o peníze, ale když
jim dám desetikorunu, tak jim tím nepomůžu.
Ve skutečnosti potřebují přátelství, úctu, lásku,
místo v srdci. Je to náročný a dlouhý proces. Ale
když člověk vytrvá, tak to přináší ovoce.

Jak si naše společnost vede v přístupu

k potřebným? Jak jsme na tom se

solidaritou, laskavostí?

Úroveň společnosti se pozná podle toho, jak se
chová k těm nejzranitelnějším. A v tom se bo-
hužel ukazuje, že naše společnost je často ◮
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na školce brněnské evangelické mládeže v Moravské Třebové (2016)

bezuzdná, sobecká, nespravedlivá. Nechci si
nalhávat nic hezčího.Ale pozor, českýnárodmá
jednu zvláštní vlastnost, a tou je situační solida-
rita.Když je povodeň, tak jsounajednou všichni
horliví a jdou se dobrovolně patlat v blátě. Umí-
me se nadchnout, nastartovat. Ale nemáme vý-
drž.

Jak můžeme společenské klima měnit?

Co můžeme udělat?

Příklady táhnou. Nechci ukazovat na sebe, ale
třeba když se ve Třebové řekne „františkáni“,
tak všichni dobře vědí – péče o bezdomovce. I ti
naši „nepřátelé“,kteřínemají rádi církev,uznají,
že tohle se nám daří. A pak odvaha žít v pravdě.
Žijeme v různých optikách, média mají velkou
moc. Máme mít odvahu říct pravdu i tam, kde
se jí netleská.Nehrát divadlo, že je všechno v po-
řádku. Nemusím nikoho obviňovat, ale říct to.

Co podle vás člověk opravdu potřebuje?

Je možné nějak rozeznat skutečný

nedostatek od hamižnosti?

Jednoduchá rada zní: dobrovolně se zbavit
komfortu. Ten se nám stal otroctvím. Kdesi
jsem četl, že někdo zadal umělé inteligenci
otázku, co by udělala s lidstvem, kdyby chtěla
být ďáblem. A jedna z věcí, kterou umělá in-
teligence v odpovědi zmínila, byla: „Ještě víc
bych posílil závislost lidí na komfortu.“ Pro-
tože když potom lidé slyší výzvy, aby se po-
dělili, pomohli, byli solidární – tak to neudě-
lají, protože by to omezilo jejich pohodlí. Ignác
z Loyoly rozlišuje věci na nutné, potřebné, uži-
tečné a nadbytečné. Nutné věci jsou k tomu,
abych neumřel. Potřebné věci jsou „spodní
komfort“ – abych mohl žít důstojný život. Uži-
tečné věci jsou ty, bez kterých můžu v pohodě
žít, ale jsou mi k užitku. A pak jsou ty nad-
bytečné. Chce to ducha pravdivosti umět věci,
které užívám, zařadit a podle toho s nimi nalo-
žit.

Co říkáte na názor, že farář by měl být

chudý, aby byl autentický a morálně

důvěryhodný?
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Lákámě pohrát si s protestantským způsobem
uvažování v této věci (nakolik mu rozumím).
Pro Husa, Viklefa, Luthera tohle bylo téma. Vi-
děli nositele nějakého ideálu, kteří ho ale nežili.
Kázala se voda, ale pilo víno. A otázka zněla,
jestli v tommůžepůsobitDuch svatý. JestliBoží
milost ve svátostech a úkonech církve působí,
i když je kněz nehodný. Protestantismus se při-
kláněl k tomu, že spíšmocne.Katolictví naproti
tomu říká, že i když nositel zvěsti je lidsky ne-

hodný, jehoslužbabyť značněnevěrohodná,má
ve svátostech Boží moc. Když řeknu, že jedna
a jedna jsoudvě, je topravda, i kdybychbyl lump.
Ale řekl bych to tak, že pokud někdo chce hlá-
sat evangelium,musí je sám žít. Pokud chce být
svědkem, musí existovat koherence mezi jeho
slovy a životem. Pokud to tak není, je to trapas.
Pán Bůh ho bude soudit sám.
připravila Adéla Rozbořilová, foto: ARo, Benfoto

SOCIÁLNÍ OTÁZKY

Bydlení jako zrcadlo chudoby
v Česku
Řešení nepříznivé situace je v nedohlednu

Jedním z nejvážnějších sociálních pro-

blémů dnešní České republiky, zřejmě

tím vůbec nejnaléhavějším, je špatná

dostupnost bydlení. Česko se v tomto

ohledu řadí mezi ty nejhorší státy v Ev-

ropě, spolu s Maďarskem a pobaltskými

zeměmi. Podle rozhodnutí Evropského

soudu pro lidská práva z ledna 2025

Česká republika porušuje právo na byd-

lení garantované Evropskou sociální

chartou.

Současná situace je důsledkem několika fak-
torů, dlouhodobě se prohlubuje a jednoduché
řešení neexistuje. Stavět více bytů samo o sobě
nepomůže, pokud je jejich cena pro lidi s niž-
šími a stále více i středními příjmy příliš vysoká.
Cenynájmůkopírují růst cennemovitostí, a sou-
běžně s cenovou nedostupností nových bytů se
tak stále méně dostupným stává i nájemní byd-
lení.V situaci, kdyobce častonedisponují téměř
žádnými byty pro sociální bydlení, neexistují

téměř žádné prostředky, jak pomoci těm, kdo
se ocitli v krizi, kdo přišli o domov.
Bydlení je zcela zásadní lidskou potřebou.

Právě proto se tu ukazuje v jakémsi zrcadle vět-
šina problémů společnosti. Podívejme se na ně
postupně. Prvním problémem dnešní České re-
publiky, který sevproblematicebydleníukazuje,
je zvyšování rozdílů mezi jednotlivými regiony.
Ceny bytů se nejvíce zvyšují v Praze, dále v Brně
a ve velkých městech, tedy všude tam, kde je
největší nabídka pracovníchmíst a nejlépe fun-
gující infrastruktura. Kvůli nedostupnému byd-
lení se stěhuje stále více lidí nejen do velkých
měst, což na jedné straně zvyšuje poptávku apů-
sobí tlak nadalší zvyšování cen, na druhé straně
v regionech, odkud se odchází, to přispívá k dal-
šímu chudnutí a rozpadání sociální struktury.
Bydlení je špatně dostupné především pro

mladé lidi. Ti starší už častomají vlastní bydlení
pořízené v době, kdy byly hypotéky přístupnější,
případně v privatizaci někdejších státních bytů.
Mladí, pokudnemají to štěstí a bytnezdědí po◮
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rodičích či jiných příbuzných, se tak ocitají v si-
tuaci, kdy si nemohou dovolit koupi bytu a jsou
odkázáni na bydlení v nájmu, které je ze své
podstaty nejisté, protože běžnou praxí je řetě-
zení nájemních smluv, jež zbavuje nájemníky
jistoty a vždy po roce je vydává na milost a ne-
milost pronajímatelům. Dlouhodobé nájemní
smlouvy, které dávají nájemníkům jistotu, jsou
přitom běžné v zemích na západ od nás – tedy
tam, kde cena bydlení neroste tak strmě jako
v „naší“ střední a východní Evropě.

Nejistota ohledně vlastní budoucnosti je také
jednou z podob chudoby. Nejde o chudobu
ve smyslu materiálního nedostatku, ale nedo-
statku příležitostí, důvěry v budoucnost. Pokud
tato chudoba postihuje mladé lidi, ochromuje
už v samém počátku možnosti jejich rozvoje.
Nejisté bydlení jde ruku v ruce s nejistým za-
městnáním. Pochopitelně tomá vliv na ochotu
uzavírat manželství a trvalé partnerské svazky
a vytvářet rodinu.Důsledkem je „demografická
chudoba“ celé společnosti.
Bydlení je také zvláště citlivé pro lidi v situa-

cích životních krizí, jako jsou lidé po rozvodu,
rozchodu,matky samoživitelky, senioři poovdo-
vění. Špatně dostupné až nedostupné bydlení
zhoršuje „sociální zdraví“ společnosti, v níž víc
a víc lidí padá na dno, vypadává ze sociální sítě
a tím ji zároveň zeslabuje.Má ale vliv i na zdraví

reálné, počínaje psychickými problémy a one-
mocněními a konče vážnýmzdravotnímstavem
lidí trvale bez domova.

Jak už bylo řečeno v úvodu, problém ne-
dostupného bydlení nemá snadná a rychlá ře-
šení. V dlouhodobém horizontu by řešením
mohla být kombinace postupného budování
fondu obecních a sociálních bytů („vídeňský
model“), vyššímírybytovévýstavbyobecně,vyš-
šího zdanění nevyužívaných (spekulativních)
bytů. Snaha o řešení nedostupnosti bydlení je
zároveň snahou o odstraňování či zmenšování
chudoby v jejích různých podobách.

Filip Outrata, teolog a publicista, foto:

pexels.com

BIBLISTIKA

Ježíš a sociální realita jeho doby
Podobenství Lukášova evangelia se staví proti římskému útlaku

Pročítáme-li Lukášovo evangelium,

opakovaně se vrací otázka sociální

spravedlnosti. Nevystupuje pouze

z podobenství o boháčích, ale týká se

působení Jana Křtitele, kázání na ro-

vině nebo celníka Zachea, který dává

polovinu chudým (Lk 19,8).

Historické souvislosti
Posuneme-li se od evangelisty Lukáše k Jose-
phu Flaviovi a přibližně době Ježíše, bylo v Gali-
lei 204 měst či vesnic a život byl organizován
hlavně na vesnické úrovni. Města byla popu-
lačně i ekonomicky silná a mnohé vesnice byly
obydleny lidmi vlastnícími kvalitní půdu. Jižní
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Galileu obývali převážně Židé a region byl cha-
rakterizován jako zemědělské území smenšími
usedlostmi. Města Seforis a Tiberias měla vý-
znamný vliv na sociální i ekonomické poměry
v regionu a tvořila svým provozem i výstavbou
prosperující ekonomické prostředí, kde fungo-
val obchod.HorníGalilea, tedy územína severu,
je hornaté a její obyvatelstvo bylo konzerva-
tivní, zemědělské, převážně židovské, a nemu-
selo nutně požadovat totéž, co obyvatelstvo Ga-
lileje jižní (dolní), kde působil Ježíš.
Kafarnaum bylo v čase Ježíše osídleno

zhruba 600 až 1500 obyvateli a archeologický
průzkum prokázal existenci rodinných domů
a vil, jakož i zemědělských usedlostí, které mů-
žeme vidět za podobenstvími (Lk 12; Mk 12
a dalšími). Kritika společenských poměrů se
týkala těch, kdo byli strůjci veřejného života
a tvořili elitu politickou, ekonomickou i nábo-
ženskou, jež žila veměstech.

Podobenství jako zrcadlo doby
Za Ježíšovými podobenstvími mohou stát so-
ciální poměry za panování Heroda Antipy a ob-
dobná praxe v Itálii i římských provinciích
utvářela kontext Lukášových adaptací. Řada
badatelů zastává názor (J. Kloppenborg, E. van
Eck, J. Jeremias), že zemědělská sociální reali-
ta skrytá za podobenstvími není zanedbatelná
a ve své doběmohla výrazně ovlivňovat význam
Ježíšovy kritiky, neboť to byly obrazy ze světa
a praxe jeho posluchačů.
Panující třída (elita) tvořila zhruba 2% popu-

lace a kontrolovala více než 65 % zemědělské
půdy i moře. Produkci polí a rybolov zajišťo-
vala manuální práce otroků a nájemců půdy.
Regionální elity vybíraly rozmanité poplatky,
cla a nájmy, regulovaly distribuci zboží a bo-
hatly, o čemž svědčily jejich domy i honosné
veřejné budovy. Horní vrstvy dbaly o oděv či
zevnějšek, nosily šperky a nakupovaly půdu
i otroky, čímž dávaly najevo své společenské po-
stavení. Životní styl bohatých vedl k nárůstu
drahoty a poptávce po otrocích, jakož i ke ztrátě
živnosti drobných řemeslníků. Loajální horní

vrstva neváhala využívat nátlak a římskou ar-
mádu k potlačení rebelií. To vše vyvolávalo spo-
lečenské napětí a touhu po odplatě.
Charitativní prostor mezi domácím a veřej-

ným společenským prostředím vyplňovaly ná-
boženské komunity, jež zajišťovaly potřebné
služby pro své členy. Vztahy patron-klient byly
nedílnou součástí života, neboť společenská
vrstva s politickým vlivem zasahovala do života
prakticky každému. Vysokámíraměstskémor-
tality znamenala, že ani rodinný život nenabízel
stabilní postavení a mohl záviset na širších so-
ciálních vazbách.

Ježíš volá Zachea (byzantská mozaika z 11. stol.)

Sociální prorok
Potřeba legitimizace síly a nastavení městské
společnosti vzhledem k viděné nebo zakou-
šené krutosti, které se nevyhýbali ani vzdě-
laní králové a císaři, vedla k tomu, že chudí
byli mimořádně zranitelní. Násilná podoben-
ství (Lk 19,11–27) či přirovnání (Lk 11,21–22)
pracují s vnímáním dobové reality, a ač se jedná
o fiktivní formy, drsnost jednání postav nemusí
být nadsazená. Dlouhý čas vlády Heroda Veli-
kého byl pro obyvatele finančně obtížný, neboť
výdaje panovníka rostly a bylo nutné na ně zís-
kávat prostředky. U toho však nezůstalo a Židé
poHerodově smrti svědčili v Římě, že „mnoho
lidí zahubil a zmučil celá města“. Zároveň se◮
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v Palestině dlouhodobě udržovala nedůvěra
k hasmoneovským i herodovskýmpanovníkům,
která charakterizuje celé 1. století př. n. l.
Kázání Jana Křtitele prezentovaná Luká-

šem (Lk 3,10–14) mohla být vnímána jako
zásadní kritika dvora či královských úředníků
a mohla být velmi populární u těch, kdo
trpěli ekonomickým útlakem. Jestliže byla Ga-
lilea centrem židovských revolucionářských
idejí, kterémohly obsahovat představumesiáše-
-osvoboditele (Lk 3,15), na druhé straně stáli
obránci politického statu quo, kteří byli z vyš-
ších společenských anáboženských kruhů. Spo-
lečnost byla rozdělená sociálně, nejen národ-
nostně či nábožensky, a Ježíšovo vystoupení
se bez sociálních důrazů neobešlo. Definovat
Ježíše jako sociálního proroka (blízkého kyni-
kům), jehož antagonistou je římská říše (Jesus
Seminar – J. D. Crossan,M. J. Borg), není tedy
nepatřičné.

Proti Římu
Podobenství sehrávala v Ježíšově vystoupení
podvratnou funkci a volala po změně „králov-
stvíŘíma“(paxRomana)a„království chrámu“
za jiné království. Přiblížení se království Bo-
žího bylo voláním po jednotě, spravedlnosti
i odpuštění a bylo náboženskou, sociální, eko-
nomickou i politickoukritikouaktuálního stavu
společnosti včetně její zbožnosti.
Ježíšův étos působí dojmem, že je utvářen

ve vztahu k situaci (ad hoc) a je nedílnou
částí symbolického morálního systému jeho
kultury. Zranitelnost těch, kteří byli systémem
správymajetku a daňovou politikou posláni na
samé dno společnosti nebo byli lidsky degrado-
váni, se odráží v Ježíšových blahoslavenstvích
(Lk 6,20–26), která jsou i klíčem k podoben-
stvím o boháčích. Ježíšova podobenství měla
mít spíše praktický efekt, jenž komplexně posti-
hoval negativní dopady ekonomické hierarchie
společnosti, zasahoval do otázek cti a povědomí

o sobě samém, korigoval vnímání rituální ne-
čistoty nebo autority a nastavil měřítka lásky
k Bohu i bližnímu, jež všakmůžeme nalézt také
u stoiků.
PodleS.F.G.Brandonaměl Ježíš velmiblízko

k programu zélótů a podle van Ecka čtením
podobenství „proti zrnu/obilí“ je zachována po-
zice, při níž podobenství Galilejce Ježíše pro-
klamují „království Boží“ tváří v tvář útlaku
působenému králi loajálními Římu a chrámo-
vou elitou.

Lazar u boháčova domu (Fjodor Bronnikov, 1886)

Lukášovo evangelium tedymá svůj sociálně-
-ideologický náboj, jenž koliduje s důrazy stoi-
ků a apeluje na posluchače z městské střední
vrstvy.
Jiří Lukeš, biblista a pedagog HTF UK, mezititulky

redakční, foto: wikipedia.com
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OTÁZKA NA TĚLO

Kdy jste se v životě cítili chudí
a kdy bohatí?

Chudý jsem se cítil jakomalý kluk, když ostatní
hráli na zamrzlé řece hokej a naši neměli na to,
aby mi koupili hokejku. Bohatý (a zahanbený)
jsem se cítil na Krétě, když jsem jako turista
scházel k přístavní hospodě a procházel kolem
nuzných chatrčí místních rybářů a nahlédl ote-
vřenými dveřmi do jejich jedinémístnosti.

Pavel Balusek, pastorační pracovník

Cítím se chudým i bohatým zároveň, jedno bez
druhého není možné. Cítím se bohatým, žiji-li
ze svého skutečného já, tedy z toho, čím jsem
byl již před svým narozením v Boží mysli, kdy
moji rodiče jen pomohli této myšlence k exis-
tenci v prostoru a čase. Jsem, stejně jako každý
znás, konkrétní aktualizacípřítomnostiBožína
tomto světě. Chudým se cítím v tom, když proží-
vám, že já sám na tom nemám žádnou zásluhu,
a čím se cítím chudším, tím intenzivněji umož-
ňuji Bohu, aby vmém skutečném já žil on.

Ladislav Heryán, salesián

Když jsem dostala tuhle otázku, vybavila se mi
okamžitě vzpomínka na situaci, kdy jsem se cí-
tila bohatá a současně natěšená, žemohu konat
dobré skutky. Není to příjemná vzpomínka, oni
„potřební“ naléhali na další dobré skutky. Ří-
kali, že semá pomáhat, že Ježíš lidem pomáhal.
Dobrá, byť drahá zkušenost. Nevzpomínám si,
že bych se někdy ocitla zcela chudá, bez peněz.
Naopak, v tomto ohledu semám dobře. A když

se podívám, kolika dobrými lidmi jsem obklo-
pena, cítím se hodně bohatá.

Anna Hejlová, vysokoškolská pedagožka

Chudou jsem se cítila jako dítě. Šla jsem z ne-
moci do nemoci. Když to vypadalo, že si vy-
dechnu, přišel úraz. Pocit nepřiměřenosti svých
možností vzhledem k nárokům mě neopouš-
těl. Nepochybně to souviselo i s tím, že jsme
se jako rodina stěhovali ze země do země. Až
v dospělosti se vše začalo lámat. Zvykla jsem si
v Čechách, překonala nemoc a začala zjišťovat,
žemám dovednosti, které činí život dobrodruž-
ným. A stárnutí – nyní je mi jednačtyřicet – je
promě vyloženě hledání a nacházení pokladů.

Tereza Matějčková, filozofka

připravila Kar, foto: pexels.com

17



NÁSTĚNKA

SYNODNÍ RADA

Ze zasedání synodní rady 29. dubna
a 13. května vybíráme:

Lidé
• SR potvrdila volbu farářky Drahomíry

Duškové Havlíčkové ve farním sboru

v Čáslavi a volbu Filipa Němečka za

jáhna v Chomutově.

• SR souhlasila s úpravou výše úvazků

třebíčských farářů: se snížením úvazku

Martiny Zuštinové a se zvýšením úvaz-

ku Filipa Boháče. SR dále souhlasila se

zvýšením pracovního úvazku seniorátní

farářky Poděbradského seniorátu Milo-

slavy Hofmanové.

• SR souhlasila s ukončením zaměstna-

neckých poměrů Magdaleny Trgalové

a Jiřího Orta. SR zároveň vyjádřila vděč-

nost za jejich dosavadní službu, váží

si jejich ochoty podle potřeby i nadá-

le sloužit v církvi a oběma zachovala

způsobilost k ordinované službě farářů

v ČCE.

• SR udělila Jiřímu Burešovi dlouhodobé

studijní volno v termínu od 8. 6. do 7. 9.

2025.

• SR souhlasila s vysláním Elišky Van-

čové do skupiny mladých teologů

Společenství evangelických církví v Ev-

ropě (GEKE).

• SR vzala na vědomí zprávu kandidáta

služby v církvi Milana Kocandy a jeho

mentora z třítýdenní bohoslovecké pra-

xe ve sboru v Moravči. Dále SR vzala

na vědomí zprávu kandidáta služby

v církvi Michaela Křivánka a jeho men-

tora z třítýdenní bohoslovecké praxe

ve sboru ve Vrchlabí.

• SR jmenovala Jana Soběslavského

členem rady školské právnické osoby

(ŠPO) Školy příběhem – církevní základ-

ní školy a gymnázia („Filipka“ a „EGy“)

a prodloužila jmenování Heleny Najbr-

tové členkou rady této ŠPO na další

pětileté období.

• SR přijala rezignaci Zlaty Čajanové na

členství v dozorčí radě Diakonie ČCE

a vyjádřila vděčnost za její dosavadní

působení. SR dále povolala za členku

dozorčí rady Diakonie ČCE řádně zvole-

nou náhradnici Martu Zemánkovou.

Aktivity
• SR souhlasila s uvolněním mimořádné

jednorázové finanční pomoci ve vý-

ši 50000 Kč pro krajanské sbory na

Ukrajině z Fondu charitativní a sociální

pomoci.

• SR se na konci dubna sešla s výborem

Spolku evangelických kazatelů. Téma-

tem jednání byla zejména příprava

projektu týmové spolupráce farářů

a farářek a dále zhodnocení průběhu

letošního a příprava příštího ročníku

Farářského kurzu.

• SR se podrobně zabývala přípravou

na 3. zasedání 36. synodu ČCE, kte-

ré proběhlo od 15. do 17. května 2025

v Komunitním centru Matky Terezy

v Praze na Chodově. SR vzala na vě-

domí osnovu připravované prezentace

o průkopnických místech, kterou pro

zasedání synodu připravila pracovní

skupina pro průkopnická místa.
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• SR vzala na vědomí zápis ze společné-

ho jednání reprezentantů samosprávy

Pardubického kraje, města Žamberk,

městyse Kunvald, ředitelů muzeí

a zástupců ČCE, které se konalo v Kun-

valdu 27. března 2025, a souhlasila

s pokračováním příprav vedoucích

k případnému prodeji kunvaldského

Domku Na Sboru samosprávě Pardubic-

kého kraje.

• SR se podrobně zabývala zprávami

z jednání seniorátních výborů a vzala je

na vědomí.

• Na konci dubna proběhlo pravidelné

čtvrtletní setkání SR se členy správní

rady Diakonie ČCE.

• SR vyjádřila vděčnost ústřední církev-

ní kanceláři za přípravu a realizaci

tradičního setkání SR se zástupci se-

niorátních výborů, které proběhlo

poslední dubnový víkend v Horském

domově v Herlíkovicích. SR se na zákla-

dě podnětů vzešlých z tohoto setkání

velmi podrobně zabývala situací ma-

lých sborů církve.

• SR vzala na vědomí zprávu Jiřího

Tenglera z jeho účasti na synodu Evan-

gelické zemské luterské církve Saska,

který se konal v polovině dubna 2025

v Drážďanech.

Hospodářské věci
• SR vzala na vědomí upravený návrh

nájemní smlouvy farního bytu pro

bývalého faráře včetně jejího dodat-

ku a informaci o jednání statutárních

zástupců církve, seniorátu a farního

sboru v Mělníku 5. 5. 2025. SR kon-

statovala, že jednání, které vedlo ke

stávající situaci, není přijatelnou praxí.

SR nadále upozorňuje na rizika spoje-

ná s takto pojatým závazkem sboru,

nicméně zrušila své předchozí usnesení

z 13. 12. 2022, v němž uložila seniorát-

nímu výboru Poděbradského seniorátu,

aby nepodepisoval nájemní smlouvu,

bude-li sjednána na dobu delší než

5 let.

• SR v roli jediného akcionáře společ-

nosti ČCE Reality a. s. vzala na vědomí

zápis z jednání představenstva spo-

lečnosti ČCE a evidenci pozemků ve

vlastnictví ČCE Reality a. s. k 8. 4. 2025.

SR dále jako jediný akcionář v působ-

nosti valné hromady této společnosti

schválila řádnou účetní závěrku za

rok 2024, převedení zisku po zdaně-

ní za účetní rok 2024 do Fondu oprav

a investic a schválila odměny předsta-

venstva a dozorčí rady.

• SR vzala na vědomí zápis z pravidel-

ného jednání Investičního výboru SR

spojeného s jednáním správní rady In-

vestičního fondu ČCE (A) a správní

rady Investičního fondu ČCE (B), které

se uskutečnilo na konci dubna 2025.

• SR vzala na vědomí žádost sboru

v Praze 1 – Starém Městě ve věci rekon-

strukce a rozšíření sborového domu

a na základě prvotního seznámení se

s tímto investičním záměrem se setkala

se zástupci sboru k detailnějšímu před-

stavení záměru. Po proběhlé schůzce

SR souhlasila s přijetím závazku pře-

sahujícího 2 mil. Kč (dle čl. 22 odst. 2

Řádu o hospodaření církve).

Hof

KAZATELSKÁ MÍSTA

FS Náchod-Šonov hledá
faráře/farářku
Sbor Náchod-Šonov vyhlíží nového fa-

ráře nebo farářku od 1. 9. 2026.

Více informací o sboru a jeho očekávání

jsme umístili na naši webovou stránku

https://nachod-sonov.evangnet.cz/.

Kontakt (kurátor Petr Kočička):

kocicka.p@seznam.cz, tel. 605 124525◮
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FS Křížlice hledá farářku/faráře
FS Křížlice hledá farářku/faráře s nástu-

pem v průběhu prvního pololetí 2027.

Bližší informace poskytne kurátor Jiří

Kužel (mail: mudrkuzel.jiri@seznam.cz,

tel.: 775364500).

FS Jimramov hledá farářku/faráře
Hledáme farářku/faráře na plný úvazek

od prázdnin 2026 nebo dle dohody. Na-

bízíme prostorný byt se zahradou na faře.

Očekáváme laskavé duchovní vedení, na-

bízíme vlídné přijetí.

Bližší informace k dispozici

u kurátorky Jany Kadeřávkové

(mail: info@chalupa-vysocina.cz,

tel. 605853307).

ÚMRTÍ

Zemřel farář Jan Šoltész
V neděli 27. dubna 2025 zemřel ve věku

93 let bratr Jan Šoltész (1931–2025), vi-

kář v Praze-Libni, Plzni-Západním sboru,

Chrástu u Plzně a farář v Chrástu u Plz-

ně, v Plzni-Korandově sboru, v Přešticích

a v Plzni-Západním sboru.

Bohoslužebné rozloučení s Janem Šol-

tészem proběhlo v sobotu 17. května

2025 v evangelickém kostele v Plzni-Zá-

padním sboru.

Děkujeme Pánu Bohu za život bratra Šol-

tésze a zarmoucené rodině vyprošujeme

Boží potěšení.

Zemřel farář Jaromír Dus
V sobotu 17. května 2025 zemřel ve věku

86 let bratr Jaromír Dus (1938–2025), vi-

kář v Kaplici, Táboře a Praze-Vršovicích

a farář v Praze-Vinohradech. Mezi lety

1971–1989 mu byl komunistickým reži-

mem odebrán státní souhlas, v letech

1971–1972 byl vězněn za údajné podvra-

cení republiky. Po revoluci působil také

jako vězeňský kaplan.

Bohoslužebné rozloučení s Jaromírem

Dusem proběhlo v pátek 30. května 2025

v Husově kapli Českobratrské církve evan-

gelické v Praze-Libni.

Děkujeme Pánu Bohu za život bratra

Dusa a zarmoucené rodině vyprošujeme

Boží potěšení.

Zemřela Alena Zikmundová
V úterý 20. května 2025 zemřela ve věku

97 let sestra Alena Zikmundová, rozená

Hromádková (1928–2025), vdova po

lékaři a diakonu Vojtěchu Zikmundovi.

V 90. letech pracovala v ústřední církevní

kanceláři jako asistentka synodního se-

niora, řadu let působila také jako sborová

sestra ve Vizovicích.

Bohoslužebné rozloučení s Alenou Zik-

mundovou proběhlo v sobotu 31. května

2025 v evangelickém kostele Horního

sboru ve Vsetíně.

Děkujeme Pánu Bohu za život sestry

Aleny Zikmundové a zarmoucené rodině

vyprošujeme Boží potěšení.

VOLNOČASOVÉ AKTIVITY

Česko-německý seminář Herlíkovice
2025
V termínu 23.–28. 8. 2025 se ve Strážném

uskuteční další z česko-německých se-

minářů, tentokrát na téma „Never again!

Fráze, závazky nebo činy?“

Objevte s námi, co pro nás osobně zna-

mená „Už nikdy víc…“ – válku? Ztrátu

svobody? Nenávist vůči menšině? Progra-

mem nás provedou historici, jazykovědci,

archiváři a další. Krkonoše jsou prosto-

rem, kde se odehrávaly neblahé kapitoly

česko-německých dějin, které bychom ne-

radi opakovali, ale mohou být odrazovým

můstkem pro naše vlastní postoje a pře-
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mýšlení. Otevřeme prostor pro diskusi,

hraní a tvoření nad tématem, co dnes

znamená „Nikdy víc…“ a jak to říct v na-

šem životě.

Budeme vycházet z místní historie

i z obecných a zahraničních zkušeností.

Seznámíme se s moderními přístupy

v historicko-politickém vzdělávání.

Pobyt připravuje SEM Přátelé Herlíkovic

s dobrovolnickou službou Action Sühne-

zeichen Friedensdienste.

Cena pobytu: 2500 Kč/osoba za celý po-

byt včetně stravy a ubytování.

Bližší informace o programu a při-

hlašování naleznete na webu

https://pratele-herlikovic.evangnet.cz/

seminar-2025/.

DUCHOVENSKÁ SLUŽBA

Ordinace absolventek teologického
kurzu
V neděli 1. 6. 2025 ve 14.00 byly v evan-

gelickém kostele v Lozicích ordinovány

výpomocnými kazatelkami absolventky

teologického kurzu Theofil: Lada Aldini,

Anna Lapčíková (Hrubantová) a Jana

Brahová. Ordinoval je synodní senior

Pavel Pokorný.

Všem absolventkám gratulujeme a pře-

jeme Boží požehnání v jejich službě.

POMOC

Pobyty pro Ukrajinu
Ukrajinští dobrovolníci a jejich vedoucí

denně nesou tíhu bolesti druhých. Stojí

v první linii emoční a duchovní péče.

Přinášejí Boží přítomnost těm nejzranitel-

nějším – vdovám a dětem padlých vojáků.

Podpořte sbírku na pobyty, kde si mohou

odpočinout, načerpat sílu a přijmout fy-

zickou, psychickou a duchovní podporu.

Více na pobytyproukrajinu.cz.

Děkujeme. Jakub Zajíc

VZDĚLÁVÁNÍ

Hebraicum: Biblická hebrejština
Evangelická teologická fakulta otevírá

kurz biblické hebrejštiny pro mimofa-

kultní veřejnost. Po absolvování kurzu je

student schopen samostatně číst a rozu-

mět textu Hebrejské bible. Kurz se skládá

ze čtyřtýdenního úvodního soustředění

a navazujících dvou semestrů studia bib-

lické hebrejštiny. Během kurzu se student

seznámí s gramatickým a syntaktickým

systémem biblické hebrejštiny a naučí se

potřebnou slovní zásobu.

Úvodní část kurzu v měsíci září uvádí

formou čtyřtýdenního soustředění do

hebrejského písma, fungování jmenných

tvarů a pravidelného slovesa (denně od

9:00 do 12:30, ve dnech 7. – 12. 9. 2025

probíhá výuka v Chotěboři).

Druhá část kurzu probíhá v zimním se-

mestru ve středu dopoledne (10:05–11:35)

a soustředí se především na nepravidelná

slovesa.

Třetí část kurzu v letním semestru

(v tutéž dobu) je věnována syntaxi, pro-

blematice časů a šířeji žánrů v biblické

hebrejštině. Součástí kurzu je od samého

počátku četba a překlad biblického textu.

Výuka začíná v pondělí 1. září 2025

v 9:00 na ETF UK (Praha 1, Černá 9)

ve velké posluchárně v 1. patře. Cena

kurzu je 4000 Kč. Přihlášky je možné

podávat od začátku června do konce

srpna 2025 e-mailem na adrese

international@etf.cuni.cz nebo poštou

na adrese:

Zahraniční oddělení ETF UK (Hebraicum)

Černá 9, 110 00 Praha 1

Případné dotazy zodpoví a bližší infor-

mace dodá doc. Petr Sláma, Ph.D. (tel.

+420734252006).
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MOJE CÍRKEV

Bard evangelických písní. (Setkání s Milošem

Rejchrtem v Boskovicích, 20. 5. 2025.)

foto: Tomáš Trumpeš



ŽIJEME V JEDNÉ CÍRKVI

Loutkové divadlo přibližuje
biblické příběhy
Seniorát Ochranovský

Velkým bohatstvím naší církve je její

rozmanitost. V seriálu o seniorátech

dáváme zaznít hlasům z jednotlivých

regionů, ale chceme také podpořit myš-

lenku celocírkevního společenství. Jako

poslední se v tomto čísle představí se-

niorát Ochranovský. Počtem sborů (8),

farářských úvazků (3) i členů (516) je

ze všech nejmenší a má své zvláštnosti.

O práci a životě ve sborech původně

patřících do Jednoty bratrské jsem ho-

vořila se seniorem a farářem v Turnově

Ondřejem Halamou.

Jak se ocitlo osm sborů původně

z Jednoty bratrské v náruči ČCE a proč

se seniorátu říká Ochranovský?

Na sklonku minulého tisíciletí došlo v Jednotě
bratrské ke schizmatu, kdy neocharismatické
hnutí nabylo většinu a po svém se vypořádalo
s původními sbory, které charismatické nebyly,
byly spíše v dobrém slova smyslu tradiční. Pro-
pustilo některé kazatele, vyloučilo členy a po-
tom na svém synodu v říjnu roku 1999 zrušilo
pět sborů. Takže v té chvíli jsme se ocitli v práv-
ním vakuu a hledali jsme nějakoumožnost, jak
existovat dál. V listopadu 1999 se konal synod
Českobratrské církve evangelické a tam jsme
podali žádost, zda by mohl tyto naše sbory, pů-
vodně patřící do Jednoty bratrské, přijmout do
svého společenství. A synod ČCE to projednal
a téměř jednohlasně přijal, že vedle svých tři-
nácti územních seniorátůvytvoří čtrnáctý, který
nebude územní, ale řekněme spíše konfesijní
a budou do něj patřit ty naše osiřelé sbory. Na-

konec jich bylo devět. Od 1. 1. 2000 byl ustaven
Ochranovský seniorát. Jméno dostal podle his-
torickéhoOchranova (Herrnhutu), který kdysi
také přijal vyháněné členy Jednoty bratrské.

Ondřej Halama

Mají tyto sbory nějaké specifické

postavení?

Název sboru zní „Ochranovský sbor při Čes-
kobratrské církvi evangelické tam a tam“, aby
mohl existovat podle našeho právního řádu. Cír-
kev se inspirovala tím, že již existuje „Německy
mluvící sbor při ČCE v Praze“. Ochranovský
seniorát je jednou z provincií světové Jednoty
bratrské –Unitas Fratrum, která je dozorovaná
Evropskou kontinentální provincií. V součas-
nosti máme osm sborů (dva semezitím sloučily
v jeden), dvě farářky, dva faráře a jednoho jáhna.
Celkem tři kazatelské úvazky.

Co vás spojuje a co rozděluje se

zbytkem ČCE? ◮
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Toho, co nás spojuje, je myslím dost. Tak na-
příklad moje generace prošla stejným vzdě-
láním, to znamená absolvováním tehdy ještě
Komenského evangelické bohoslovecké fakulty.
Smnoha faráři ČCE jsme kolegové a kamarádi.
A dá se říct, že na mnoha místech spolupraco-
vala ČCE s tehdejší Jednotou od 60. let velice
úzce. Na několika místech fungovala dlouho-
době spolupráce, že jednou za měsíc přijížděl
evangelický farář do našeho sboru a náš kazatel
zase k evangelíkům.Nebo tam, kde byl náš sbor,
ale ne evangelický, chodili evangelíci do našich
shromáždění. S vděčností vzpomínám také na
svého tatínka, který byl blízkým přítelem staro-
zákoníka a profesora z teologické fakulty Jana
Hellera. Byli stejný ročník a letos si připomí-
náme 100 let od jejich narození. Toho, co nás
spojuje, je hodně. Ostatně i můj bratr Jindřich
Halama dlouhá léta učil na Evangelické teolo-
gické fakultě.

Čím jsou sbory Jednoty bratrské

specifické?

Myslím, že to jsou tři věci: První je, že vydáváme
Hesla Jednoty bratrské. Ta se stala, dá se říct,
součástí života mnoha protestantských církví
u nás. Ta druhá věc je, že v rámci bohoslužby
používáme širší liturgii. To znamená, že před
kázáním je vyznání vin a vyslovení odpuštění
na základě biblických textů. Liturgie je interak-
tivní, svou odpovědí se zapojuje celé společen-
ství sboru. Takže podobně, jako je u vás liturgie
při večeři Páně, je u nás při každých bohosluž-
bách.A třetí takovéspecifikumje jinépojetí ordi-
nované služby. Při ordinaci slouží senior nebo
někdo ze synodní rady a zároveň nějaký biskup
z Evropy. Naše ordinace však má tři stupně –
diákon, presbyter, biskup. Základní ordinace
je diákonská. To vychází ze staré tradice a zna-
mená to, že kdokoliv přijde k nám do církve a je
ordinován (třeba i v jiné církvi), tak je diákon.
Pozor – vČCE znamená ale diákon něco jiného!
Po nějakých letech, když se ordinovaný osvědčí,
tak může být potvrzen, má se tomu říkat kon-
sekrován, na presbytera. A tady je zase konflikt

s terminologií užívanou v ČCE, kde presbyter
je označení člena staršovstva. Z našich presby-
terůpakvkaždéprovinciiUnitasFratrummůže
být volen biskup. Anavíc, ordinace je u nás doži-
votní. Ve vzácném případě selhání farářemůže
být odňata, ale jinak má duchovní možnost vy-
sluhovat svátosti, dokud je schopen.

loutkové divadlo

Jak zapadají sbory Ochranovského

seniorátu do celosvětové Unitas

Fratrum?

Tak jako v rámci ČCE tvoříme Ochranovský
seniorát, tak v rámci Unitas Fratrum tvoříme
misijní provincii. Podmínkoumisijní provincie
je, že má ordinovanou službu, sbory, žemá řád,
že vydává Hesla, že je schopná vydat zpěvník;
prostě žemá strukturu církve. A tomy všechno
máme.Zpěvník, který se užívá,máme svůj starý
i nový evangelický, i řád máme v rámci ČCE.
Takže tohle splňujeme a v celosvětové Unitas
Fratrum jsmemisijní provincií. Supervizní pro-
vincie, to už jsem řekl, je pro nás Evropská
kontinentální provincie. Ta zahrnuje sbory vNě-
mecku, v Holandsku, ve Švýcarsku, v Dánsku
a patří k ní imisijní práce v Albánii nebo Pobaltí.

Jak dlouho jste seniorem a jak pracuje

seniorátní výbor?

Seniorem už jsem neskutečně dlouho, už jsem
naplnil dvě období, to je dvakrát šest let, plus
jsem byl zvolen na třetí zkrácené období do
konce roku 2026. To je teda drahně let.
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Jak vypadá práce s dětmi, mládeží nebo

akce pro všechny generace?

Seniorátní aktivita s mládeží se potácí od nuly
k jedné. Vždycky se podaří svolat nějakou sku-
pinu, udělat nějaké víkendové setkání, pak zase
přijdou roky sucha, kdy se to ani nepodaří. Ale
jsou sbory, které dělají něco pro děti. My třeba
v Turnově děláme jednou za měsíc dětské bo-
hoslužby. To jsou normální nedělní bohoslužby,
ale určené zvláště pro děti, protože jsou formou
loutkového divadla. Připravujeme a hrajeme
biblické příběhy s loutkami. Někdy to vypadá,
že dospělým se to líbí víc než dětem.

Co je na práci seniora povzbuzující a co

frustrující?

Těžká otázka. To slovo frustrující je asi moc
silné, ale co mě obtěžuje, jsou tabulky, dotaz-
níky,přehledy,kdocodostal loni apředloni a tak
dále. Ale to by si postěžoval asi každý senior.
Na druhou stranu, bez toho to asi nejde. Comě
naopak těší, je zvěstovat evangelium, dělat du-
chovní práci, navštěvovat sbory, kázat, setkávat
se s lidmi.

Se změnou hranic seniorátů, jak o tom

rozhodl loňský synod, vás čeká také

změna – spíše organizační. Můžete o ní

říct něco více?

Nedávno jsme měli setkání tří seniorátních
výborů, Hradeckého, Libereckého aOchranov-
ského. Už krok za krokem mapujeme nadchá-
zející změny a taky jak to technicky a admi-
nistrativně zvládnout. Z našich současných
osmi sborů bude sedm začleněno do Králové-
hradeckého seniorátu a jeden, totiž pražský,
bude součástí Pražského seniorátu. Navíc, po-
kud to odsouhlasí synod, stane se pokračovate-
lemOchranovského seniorátu nová právnická
osoba s názvemČeskámisijní provincie Unitas
Fratrum. To znamená, že IČO zůstane stejné,
ale bude to jakési sdružení sborů, které sdílejí
tradici ochranovské Jednoty bratrské.

Využívají vaše sbory nabídku podpory

v rámci diakonických a rozvojových

projektů či Jeronýmovy jednoty?

Jeronýmově jednotě jsme velmi vděční, protože
nám v mnoha případech vyšla vstříc bezúroč-
nou půjčkou. Několik sborů včetně našeho tur-
novského přišlo po rozkolu v církvi o svůj du-
chovní domov –modlitebnu – amuselo pořídit
nový sborovýdům.Adíky velkorysépůjčce jsme
mohli koupit a dát dohromady starobylý dům,
který je od roku 1620 na tom místě a kde se
nyní scházíme. Na „darpové“ projekty našema-
ličké sbory nejsou animentálně, ani personálně
připraveny. Ale mám dojem, že pražský sbor
vminulosti nějaké projektyměl a úspěšně je rea-
lizoval. Myslím, že žádali na vybavení na dětský
tábor a revitalizaci zahrady u sborového domu.

Noc kostelů v Železném Brodě

Čím můžete být inspirativní pro jiné

sbory nebo senioráty ČCE? Co můžete

nabídnout ostatním?

Hesla Jednoty bratrské, která jsou každoročně
losována v Ochranově, jsou specifikum, které
se už stalo společným vlastnictvím všech evan-
gelických církví. To nabízíme už léta. Snad i bo-
hatší liturgie může být promnohé sbory s refor-
movaně strohou liturgií inspirací. Možná i to,
že při večeři Páně nevysluhujeme v kruhu, ale
roznášíme chléb i kalich lidem do lavic. To jsou
takové drobné jinakosti, kterými se lze inspiro-
vat.

Daniela Ženatá, foto: archiv seniorátu
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SYNOD

V Praze proběhlo 3. zasedání
36. synodu
Poslanci se zabývali transformací Jeronýmovy jednoty, péčí
o nemovitosti či možností oddávat stejnopohlavní páry

V Komunitním centru Matky Terezy

v Praze-Hájích probíhalo ve dnech

15.–17. května 3. zasedání 36. synodu

Českobratrské církve evangelické. Na

programu byla mj. hospodářská témata,

reforma církevních krajů, průkopnické

misijní aktivity i otázka uzavírání cír-

kevních sňatků pro osoby stejného

pohlaví.

Ve čtvrtek proběhly volby do oblastních pas-
týřských rad (OPR) I–III, volba náhradníka
komise pro hodnocení absolventů vikariátu
a jáhenské praxe a také volba náhradníka skru-
tátorů, kteří sčítají hlasy na zasedání synodu.
Po volebním bloku přišel na řadu pozdrav

jednoho z ekumenických hostů. Za římsko-
katolickou církev promluvil plzeňský biskup
a člen rady pro ekumenismus a mezinábožen-
ské vztahy České biskupské konference (ČBK)
Tomáš Holub, který se synodu zúčastnil také
vloni. Přítomným vyřídil pozdravy od nového
vedení ČBK, jmenovitě od olomouckého arci-
biskupa Josefa Nuzíka. V závěru poděkoval za
ekumenické aktivity Evangelické církve a po-
slancůmpožehnal. „Těšímsenadalší věci, které
budeme dělat společně,“ uzavřel. V pátek do-
poledne pak poslance a poslankyně synodu
pozdravil zahraniční ekumenický host, farář
Valdenské církve působící v Itálii Jonathan Te-
rino.
Aktivně se jednání účastnili také delegáti

„mladých“, tedy poradci synodu zamládež a stu-
denty Evangelické teologické fakulty. Na jejich
podnětnapříkladsynodschválil zveřejněníkom-

pletního seznamu členů synodu, a to včetně
kontaktů. Má to napomoci členům církve pro-
pojit se se svými seniorátními zástupci. V praxi
se změna projeví již na příštím zasedání synodu.
Čtvrteční večer patřil zahajovací bohoslužbě

s večeří Páně. V posledních letech se koná
v evangelickém kostele na pražském Chodově.
V dialogickémkázání sekundovala členovi před-
sednictva synodu a faráři vKrnově Štěpánu Jan-
čovi náměstkyně synodního kurátora Simona
Kopecká.

Štěpán Janča a Simona Kopecká při bohoslužbě

Bohoslužby se tradičně účastní řada hostů
z české i zahraniční ekumeny. Přítomné pozdra-
vila Maria Mountraki, členka řídícího výboru
Konference evropských církví a poradkyně pro
mládež: „Buďte odvážní a stateční ve svých roz-
hodnutích, jak vaše církev vždy byla. (…) Ať
vaše práce nadále inspiruje, utěšuje a vyzývá,
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jakuvnitř vaší církve, tak v širšímekumenickém
společenství,“ povzbudila delegáty synodu.
Součástí bohoslužby byla také připomínka

pracovníků církve, kteří v období mezi zasedá-
ními synodu zemřeli, a představení devíti nově
ordinovaných duchovenských pracovníků.

Církev umožní uzavírání sňatků
osobám stejného pohlaví
V pátek přišlo na řadu téma možnosti asisto-
vat při uzavírání partnerství osob stejného po-
hlaví. Novela občanského zákoníku, která za-
čala platit od ledna 2025, změnila dosavadní
práva stejnopohlavních svazků. Stát mj. rozší-
řil právo uzavírat partnerství i na církve. Synod
se zabýval reflexí této možnosti a přijal usne-
sení, které umožňuje duchovním Českobratrs-
ké církve evangelické asistovat při uzavírání
partnerství osob stejného pohlaví.

Poslanci schválili rozpočet, výši
odvodů do Personálního fondu
i repartic
Poslanci se tradičně věnovali hospodářským vě-
cem. Schválena byla účetní závěrka za rok 2024.
Plénum též schválilo návrh rozpočtu povšech-
ného sboru na rok 2025 a předpis celocírkev-
ních repartic pro r. 2026 v nezměněné výši 8mi-
lionů Kč.
Součástí tohoto bloku je také informace

o výši odvodů do Personálního fondu, z ně-
hož jsou hrazenymzdy duchovních pracovníků
církve.Nanejbližší rokyvyhlašuje synodvýši od-
vodu závazně, s výhledem několika dalších let
pak indikativně. Závazná výše odvodů do Per-
sonálního fondu na r. 2027 činí 500 000 Kč za
jeden plný kazatelský úvazek (skládá se z pau-
šální části 390 000 Kč a základu pro výpočet
poměrné části ve výši 110 000 Kč). Schválený
indikativní výhled na roky 2028, 2029 a 2030
je 540 000 Kč, 580 000 Kč a 620 000 Kč. Zdá
se, že se církvi daří dobře hospodařit. Zatímco
dřívemodel počítal pro rok 2031 s cílovou část-
kou přibližně 780 000 Kč, nyní se pro tento rok,
kdy skončí rychlý růst odvodů a nadále se bude

suma zvyšovat už jen o inflaci, předběžně kal-
kuluje s částkou o 100 000 nižší, tedy kolem
680 000 Kč.
Schválen byl dále seznam povinných celocír-

kevních sbírek, které budou ve sborech vyko-
nány v r. 2026. Oproti předchozím letům ne-
proběhnou sbírky na křesťanskou službu, na
tisk a jinou publikační činnost a sbírka solida-
rity sborů. Zrušení pomůže zmírnit finanční zá-
těž farníchsborů.Zdrojeprofinancování zmíně-
nýchaktivit budepovšechný sborhledat v rámci
svého rozpočtu, případně v již existujících fon-
dech a nástrojích.

Synod přijal kroky k systémové péči
o nemovitosti
Synod se zabýval transformací Jeronýmovy jed-
noty do grantového systému církve. „Je tomalý,
ale systémový krok, který lépe vysvětluje, o co
se v případě Jeronýmovy jednoty a sbírek jedná.
Myslím, že je to krok správným směrem,“ řekl
synodní kurátor Jiří Schneider. K návrhu se
v předstihu vyjádřily i jednotlivé konventy, jimž
byly předloženy dvě varianty transformace. Vět-
šina z nich upřednostnila mírnější variantu,
která znamená zachování existující struktury
Jeronýmovy jednoty pod srozumitelnějším ná-
zvem. Nově se bude jmenovat „Jeronýmova
jednota – stavební fond“. Obdobně dochází ke
změně názvu Hlavního daru lásky na „Hlavní
stavební projekt“ a sbírka na Jubilejní tole-
ranční dar se přejmenuje na „Sbírku na fond zá-
půjček“. Vzhledemk tomu, že návrh na povinné
odvody do fondu konventy většinově odmítly, je
třeba připravit robustnější systém, kdy by sbory
či jednotliví dárci mohli dobrovolně přispět do
společného fondu sbírky darů nebo přímo na
konkrétní projekt.

Zdárně pokračuje projekt stavby
nové školy
Synod vzal na vědomí informaci o přípra-
vách novostavby pro pražské školy Evangelické
akademie. Záměr stavět novou školní budovu
byl schválen na mimořádném synodu letos ◮
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v lednu. Od té doby proběhlo výběrové řízení na
správce stavby, jehož úkolem je zejména zajis-
tit technický dozor, koordinátora bezpečnosti
práce a cenovéhokonzultanta. V současné době
externí firmavyhodnocuje výsledky výběrového
řízení na dodavatele stavby. „Proces je na dobré
cestě,“ uvedl Jiří Schneider.
V rámci pátečního jednání se synodupředsta-

vila pracovní skupina církve, která se věnujemi-
sijnímaktivitám.Zmínila tři aktuálněběžícíprů-
kopnické projekty: potravinovou banku v Praze-
-Zbraslavi, nekonvenční bohoslužby Nekostel
a karvinskémisijní společenství Ka-Dvojka.

Budoucnost Domku Na Sboru
v Kunvaldu: o expozici by mohlo
pečovat regionální muzeum
Synodálové hovořili o budoucnosti DomkuNa
Sboru v Kunvaldu. I přes velký symbolický vý-
znam pro evangelíky nemá nyní historická bu-
dova v dosahu takové živé společenství či sku-
pinu jednotlivců, kteří by objektu zajišťovali
trvalou udržitelnost. Jeho řádná údržba a roz-
voj aktuálně přesahuje jak kapacity církve, tak
městysu Kunvald. V objektu je navíc potřebná
nákladná rekonstrukce. Církev proto zvažuje
možnosti převodu pod jiného provozovatele,
který by zajistil zachování a profesionální pro-
voz muzejní expozice o Jednotě bratrské. Na
nabídku zareagoval Pardubický kraj, který je
s ohledem na význam památníku připraven jed-
nat o možnosti převzetí. V rámci sítě regionál-
ních muzeí se nabízí, aby byl případně objekt
svěřen do správy Regionálnímu muzeu ve Vy-
sokém Mýtě. Synod jasnou většinou schválil
vyjmutí Domku Na Sboru ze seznamu nezci-
zitelných nemovitostí církve, což je nezbytný
předpoklad k tomu, aby synodní radamohla po-
kračovat v jednání o prodeji nemovitosti.
Synodní kurátor dále představil systém pod-

pory pro nakládání s nemovitostmi vyžadují-
cími rekonstrukci. K tématu již vznikl specia-
lizovaný web peceostavby.e-cirkev.cz, kde lze
najít možnosti financování oprav církevních ne-
movitostí a další informace. V současnosti pro-

bíhá pilotní projekt „sborových auditů“, jejichž
výsledkem je nezávazné doporučení, co s nemo-
vitostmi dělat. Do budoucna by takové poraden-
ství mělo být k dispozici všem sborům.

farář Valdenské církve Jonathan Terino

Synod stanovil minimální věk pro
výpomocné kazatele, probíraly se
i nové formy členství v církvi
V sobotu se mj. diskutovalo o délce mandátů
správních orgánů církve. Návrh na zkrácení
funkčního období staršovstva a seniorátního vý-
boru z šesti let na čtyři neprošel.
Synod otevřel možnost změny věkové hra-

nice pro hlasovací právo. Aktivní hlasovací
právo by mohli členové sboru mít od 16 let
(oproti 18 letům), pasivní pak v 18 letech
(oproti 21 letům). Přijatý návrh ještě nezna-
mená změnu věkové hranice, ale otevření celo-
církevní debaty. Vzhledem k tomu, že se jedná
o změnu Církevního zřízení, musejí se k němu
vyjádřit staršovstva a konventy.

Dlouhá diskuse se otevřela k tématu mini-
mální věkové hranice výpomocných kazatelů.
Dosud pro ně žádná spodní hranice neexisto-
vala, protože současná podoba laické kazatel-
ské služby historicky navazuje na institut ordi-
novaných presbyterů. V průběhu posledního
roku se ke zkouškám na výpomocného kazatele
z řadostatníchčlenůcírkvehlásilo vícemladých
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jedno z hlasování

lidí. Komise pro zkoušení uchazečů o službu
výpomocných kazatelů konstatovala, že kazatel-
ská služba předpokládá nejen znalosti, ale také
osobnostní zralost a životní zkušenost. Poslanci
dlouho hovořili o tom, zda by měla nová hrani-
ce být 21 nebo 25 let, nakonec se přiklonili ke
hranici nižší.
Nově synod umožnil pastýřským radám změ-

nit pravomocné rozhodnutí v otázce zveřejnění
svého rozhodnutí (dle čl. 14 odst. 2 Řádu pas-
týřské služby), pokud již neodpovídá aktuální
situaci. Návrh na změnu rozhodnutí o zveřej-
nění může podat účastník řízení nebo dotčený
správní orgán. Obdobně se postupuje, pokud
původní rozhodnutí neobsahovalo výrok o zve-
řejnění.
Dlouhádebata sevedlao tzv.nových formách

členství v církvi a otázce, zda člověk může být
členem církve, i když není pokřtěn do konkrét-
ního sborového společenství. To souvisí např.
s průkopnickými místy, která jsou misijní akti-
vitou, za niž vznikají nikoli sborová, ale jiná
společenství. Synod uložil synodní radě, aby
rozpracovala teze o křtu a účasti v průkopnic-
kýchmístech a výsledek předložila 4. zasedání
36. synodu. Také vyzval staršovstva, seniorátní
výbory a konventy k rozhovorům o průkopnic-

kých místech a nových možnostech, které se
církvi nabízejí při zvěstování evangelia.
Návrh celocírkevního faráře pro duchoven-

skou službu Zvonimíra Šorma, který se týkal
možnosti odvolat se vůči rozhodnutí synodní
rady nevydat pokyn k volbě kazatele, neprošel.
V závěru synod přijal prohlášení, které rea-

guje na vzrůstající sociální napětí a existenční
nejistotuvněkterých regionechČeské republiky.
„Českobratrská církev evangelická se znepoko-
jením sleduje, že v některých regionech České
republiky narůstá sociální napětí a existenční
nejistota. Vybízí proto své sbory k otevřenosti,
solidaritě a konkrétním projevům blízkosti vůči
lidem zasaženým chudobou, vyloučením či ne-
spravedlivýmhodnocenímspolečnosti,“ píše se
v něm. Synod také tímto prohlášením vyzval
k odmítnutí stigmatizace sociálně slabých lidí
a odsudku rasismu a anticiganismu.
Kompletní text prohlášení i podrobnosti

oprůběhu3. zasedání36. synodu jsoudostupné
na webu synod.e-cirkev.cz.
Příští, tedy 4. zasedání 36. synodu, se usku-

teční ve dnech 21.–23. května 2026 v západo-
českémChebu.

ARo/Hof, foto: ARo
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SOLIDARITA

Rodina se po požáru domu staví
na nohy. I díky pomoci blízkých
Když komunita zafunguje jako záchranná síť

Klára a Petr Hesounovi jsou lidé

s velkým srdcem. Do jejich domova

v jihočeském Strmilově se kromě pěti

vlastních dětí vešlo i celkem šest dětí

v pěstounské péči. Kromě pěstounství

jsou Hesounovi také aktivní v místním

evangelickém sboru i pobočce YMCA

v nedalekém Jindřichově Hradci.

Přirozeným epicentrem rodinného života
Hesounových a bezpečným prostorem je jejich
velkýdům,vekterémširoká rodinažije. „Je to ta-
kové zázemí naší široké rodiny,“ přitakává paní
Klára. Zakoupili ho před několika lety, když
maminka pana Petra už neměla dost sil na to,
aby byla samostatná. Dům bylo nutné zrekon-
struovat, aby se do něj početná, tehdy 10členná
rodina vešla. „Přistavěli jsme postupně pod-
kroví a vybavili ho tak, aby k námmohly jezdit
dospělé děti i s rodinami,“ popisuje paní Klára.
Dům je dobře situovaný, navíc měli Hesounovi
štěstí i na přátelské sousedy. Život rodiny se
však v jediný den obrátil naruby, když jejich
společný domov zachvátil požár.
Byl večer 14. března, večer jako každý jiný.

Rodiče šli spát. Před půlnocí však Kláru vzbu-
dil jeden ze synů v pěstounské péči. „Zavedl mě
do kuchyně, kde byla spousta kouře. Myslela
jsem, že se mu nepovedlo zapálit v kamnech,“
popisuje. Kamna však byla studená, a tak se
podle kouře vydala do dětského pokoje. Tam už
praskaly trámypostelí. „Pak jsemvzbudilaman-
žela a běžela pro vodu. Než jsem přinesla kýbl
s vodou, byl v pokoji takový žár, že bylo jasné, že
to nejde uhasit. Manžel volal hasiče a běžel do
podkroví pro dalšího syna,“ vybavuje si drama-
tické chvíle. Hasiči měli naštěstí zrovna schůzi

vnedalekéhasičárně, takžebyli namístě požáru
v řádu minut. Zřejmě jen díky jejich pohoto-
vému zásahu důmnevyhořel do základů.Hasiči
také poskytli prochladlé rodině, která vyběhla
ven jen v pyžamech, teplejší ošacení a nabídli
nejnutnější péči.

kuchyň po požáru

Místo domova spáleniště
I přes bleskový příjezd hasičů zanechal požár
obrovské škody. Zcela uhasit se ho podařilo až
téměř o čtyři hodiny později. Kompletně vyho-
řel dětský pokoj a skrze prohořelý strop i pokoj
v podkroví nad ním. Kouř zasáhl prakticky celé
podkroví i většinu přízemí. Oddělený byt, kde
dříve bydlela babička Hesounových, sice nesho-
řel, ale při hašení došlo k jeho částečnému pro-
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močení vodou.Řádnévyschnutí bude trvat ještě
dlouhou dobu. Z domu se podařilo zachránit
jen některé kusy nábytku a pár dalších drob-
ností, například obrázky dětí. Vyšetřovatelé ce-
lou škodu vyčíslili na tři miliony korun. Zjistila
se také příčina požáru. Jeden z chlapců v pěs-
tounské péči večer hledal brambůrky, na které
měl chuť.Místonichalebohuželnašel schované
sirky, které ho zaujaly…
Bezprostředně po požáru bylo zřejmé, že

dům je zcela neobyvatelný a Hesounovi se ne-
mají kam vrátit. Naštěstí nedaleko bydlí jeden
z jejich synů, u něhož strávili první týden, bě-
hem kterého hledali ubytování ve Strmilově.
„Pomoc nám nabídlo několik lidí i institucí, ale
nejvýhodnější byla nabídka římskokatolické far-
nosti. V jejich bytě v současné době bydlíme,“
upřesňuje paní Klára.
Ve Strmilově musejí zůstat i kvůli hospodář-

ským zvířatům, která chovají, a také kvůli psovi
Tadeášovi, který místo požáru odmítl opustit.
Na katolické faře bylo třeba uklidit a také ji
aspoň základně zařídit, s čímž rodině pomohli
přátelé. Ti Hesounovým také sehnali pračku
a ledničku. I přesto byly nové začátky náročné.
„Několikrát jsem si poplakala, když jsem si uvě-
domila, o co všechno jsme přišli a kolik práce
nás teď čeká,“ přiznává paní Klára. Druhým de-
chem však dodává: „Ale na velké naříkání není
čas.“

Lavina solidarity. Ve sbírce se vybraly
téměř dva miliony
Do pomoci se pustila také místní YMCA.
„Hned ráno [po požáru] jsme psali kamarádům
z YMCA Jindřichův Hradec a ještě ten den od-
poledne jich řada přijela pomoci s vyklízením,
odvezli zakouřené oblečení a vyprali nám ho.
Jeden z kamarádů nám nabídl uskladnění věcí,
které se zachránily,“ popisuje KláraHesounová.
Právě jindřichohradečtí „ymkaři“ společně se
strmilovskou radnicí přišli s nápadem založit
sbírku na portále Donio. V té se v průběhu
dvou měsíců vybralo více než 1 900 000 ko-
run.

Přispěla i řada členů Evangelické církve, kde
příběhHesounových silně rezonoval – sdíleli jej
mezi sebou lidé na internetu i mimo něj, řada
sborů sbírku zmiňovala při ohláškách. Kromě
peněžní pomoci se lidé z církve Hesounovým
ozývali i se slovy podpory a modlitbami, ale
také s materiálními dary. „Rozsah pomoci nás
velmipřekvapil a jsmezanějhodněvděční.Rádi
bychom poděkovali všem, kdo do sbírky při-
spěli,“ říká vděčně paní Klára.

rodina Hesounových

Peníze ze sbírky pomohou financovat náklad-
nou opravu střechy, na níž bude třeba kom-
pletně vyměnit krytinu. Výraznou část financí
bymělapokrýtpojistka,kterousi jakozázrakem
Hesounovi zrovna vminulém roce navýšili.
I díky sbírce se už záhy mohla rozběhnout

rekonstrukce. Aktuálně se pracuje na vodoin-
stalaci a opravě krovů. Mezitím se v interiéru
připravuje kuchyňská linka. V odděleném bytě
jsou dvě ze tří místnosti vymalované, poslední
ještě vysychá. Práce na opravě domu zaberou
ještě několik měsíců. Pokud vše půjde zdárně,
mohli by se Hesounovi do svého domova vrátit
ještě letos.

◮
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Navzdory nepřízni osudu zůstávají
Hesounovi aktivní
I přes dramatické chvíle a ztrátu střechynadhla-
vou nepřestává Klára Hesounová situaci vidět
nadějně. „Není to tragédie. Ta by to byla, kdyby
při požáru někdo zahynul,“ říká. Vzpruhou pro
ni bylo zázemí, které rodině v prvních dnech
poskytl její syn, ale také obrovská a nezištná
pomoc přátel z církevních i mimocírkevních
kruhů. Oporou byly i děti, které se po požáru
semkly a snažily se pomoci. „Bylo pro nás ve-
liképřekvapeníavelkápsychickápodpora,když
jsme viděli, kolik lidí nám chce pomoci,“ potvr-
zuje. Dodává, že právě zapojení do aktivního
komunitního života je tím, co rodině pomáhá
problémy překlenout.
Právě proto neplánují ve svých aktivitách po-

levit. „Děti pojedou na YMCA tábory. Jedna
z dcer už jako vedoucí. V létě si pravidelně
bereme všech 7 vnoučat na týdenní pobyt. Já
pojedu s nejstarší dcerou jako dobrovolník
na tábor pro děti s postižením v Bělči. Na

konci prázdnin se zúčastníme tábora Prázdniny
s Brontosaurem. Je to tábor pro rodiny s dětmi,
kde se pracuje na péči o chráněné území,“ vypo-
čítává.
Příběh rodiny Hesounových není jen příbě-

hem o tom, že každý z nás se může ze dne na
den ocitnout v nouzi. Je také příběhem o naději,
že spomocí laskavých lidí lzepřekonat i svízelné
krizové situace. PříkladHesounových dokládá,
jakým bohatstvím je mít kolem sebe přijíma-
jící a solidární komunitu, která ve chvíli, kdy
dojde na nejhorší, poskytne záchrannou síť. Je
dobře, že církev takovou komunitou je. Existuje
mnoho rodin, které nejsou součástí církve ani
žádných komunit. Takovým se pomoc v krizo-
vých situacích hledá mnohem obtížněji. O to
vícmůžeme být vděčni za to, že jako církev spo-
lečenství máme, a být nablízku i těm, kteří ji
zrovna potřebují. Tak jakoHesounovi.

Adéla Rozbořilová, foto: archiv rodiny

Hesounových

PERSPEKTIVA

Nad prohlášením synodu
k sociální situaci
Cílem prohlášení je volat k solidaritě tam, kde je pomoci potřeba

Letošní prohlášení synodu má svůj kon-

krétní počátek v Libereckém seniorátu.

Aktivity sboru Šluknovsko mají již delší

dobu přesah do společnosti. Sbor se

veřejně angažoval v nepokojích ve

Varnsdorfu v roce 2008.

Současný farář Richard F. Vlasák si přeje, aby
se církev nejen v jeho regionu zajímala o sociál-
ní problémy a byla místem zastání a pomoci.
Pro konvent Libereckého seniorátu 2024 for-
muloval podnět, který se stal zárodkem prohlá-

šení synodu. Na jaře 2025 zorganizoval presby-
terní konferenci v Rumburku, na kterou byli
pozváni zástupci organizací, které pomáhají li-
demvnouzi.Nakonferenci jsmesedověděli, jak
vlastně dochází k sociálnímu vyloučení a jak ob-
tížné je se z takové situace sámdostat.Na nouzi
druhých vydělávají ti, kteří poskytují předra-
žené bydlení pro sociálně slabé. Důležité je si
uvědomit, že takové problémy se sice týkají pře-
devšímněkterýchregionů,aledonichodcházejí
lidé vnouzi z celé republiky. Takžeproblémnení
jen regionální.
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Filip Susa hovoří na synodu (2025)

Možná si říkáte, že evangelíci jsou přece od-
povědní, pracovití a sociální problémy většinou
nemají. Jenže takové problémy člověk těžko vy-
řeší sám. Říká se, že ve sborech máme velký
„sociální kapitál“, známe hodně lidí, kteří nám
v nouzi poradí – častomáme ve sboru schopné
lidi, právníka, účetní, lékaře, obecního zastupi-
tele…Myslím si, že to je důležité stále si uvědo-
movat, že to je veliká výsada, když se v nouzi
máme kam obrátit, když máme rodiny a sbory.
Proto se i v prohlášení úloha církve nepopisuje
jako nějaké poskytování „almužen“ příchozím
v nouzi, nýbrž jako pomoc v podobě vyslech-
nutí a nasměrování k institucím, které dokážou
pomáhat. Církev je společenstvím, a tak může
pomoci k tomu, aby člověk nebyl v nouzi sám
a nalezl pomocnou síť kontaktů.
Samotné prohlášení nebylo přijato hladce.

Oslovené komise synodu vyjádřily určité ná-
mitky, zejména nad tvrzením, že církev je zne-
pokojena „zhoršující se situací stále větší části
obyvatelstva naší země“. Cílem prohlášení však
jistě nebylo poměřovat celkovou sociální situaci
společnosti, nýbrž volat k solidaritě tam, kde je
pomoci potřeba. Během rozpravy bylo také po-
ukázáno na to, že v textu návrhu chybí zmínka
o stávající podpoře poskytované našimi sbory.
Text po diskusi v komisích potřeboval doladit,
na to však na synodu nebývá moc času. Zají-

mavé bylo, že textu se sami od sebe ujali dva
synodálové, kteří jej ještě pozdě večer upravili.
A další den byl návrhupravený bratrem farářem
TomášemMolnárempřijat zřejmou většinou sy-
nodu.Udivilomne, že popřijetí prohlášenímne
jako předkladatele za seniorát oslovilo více lidí,
kteří text uvítali, protože se vyjadřuje k problé-
mům, které zakoušejí ve svém okolí.
Co je poselstvím prohlášení synodu? Mů-

žeme říci, že se zaměřuje navenek i dovnitř
církve. Navenek chce prohlásit, že církev je
vnímavá vůči sociálním problémům a dokáže
účinně komunikovat o pomoci. Je připravena
spolupracovat sorganizacemi,kterénabízejí po-
moc. Dovnitř církve chce prohlášení šířit výzvu,
abychom si uvědomovali sociální problémy ve
svémbezprostřednímokolí,mluvili o nich a sna-
žili se pomoci. Vmnohých sborech se již takové
věci dávno dějí. Často ale také můžememít do-
jem, že nás ve sborech se takové problémy netý-
kají. Chceme si to stále znovu uvědomovat, že
všichni někdy potřebujeme pozornost a zastání
a že i v našich společenstvích jsou lidé s vel-
kými sociálními problémy. Prohlášení nás volá
k tomu, abychom ve sborech o těchto problé-
mech spolumluvili, sdíleli příklady dobré praxe
a vytvářeli prostor porozumění a sdílení.

Filip Susa, senior Libereckého seniorátu,

foto: ARo
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CÍRKEVNÍ STAVBY

Sanitární zařízení tábora v Bělči
se dočká významné přestavby
Nové zázemí bude návštěvníkům k dispozici od příští sezóny

Na přelomu dubna a května 2025 zaha-

juje Českobratrská církev evangelická

jeden ze svých větších stavebních pro-

jektů: rekonstrukci sanitárního zařízení

Malého a Velkého tábora J. A. Komen-

ského v Bělči nad Orlicí. Budova za

potokem dozná významných změn.

Projektová dokumentace vznikla v roce 2022,
vloni církev uspěla se svou žádostí o dotaci ze
Státního fondu životního prostředí (SFŽP)
v rámci Národního plánu obnovy a na jaře
2025 vyhrála výběrové řízení na dodavatele
stavby společnost HAS Stavby s. r. o. Před-
pokládané náklady stavebních prací jsou
20,4mil. Kč a předpokládaná výše dotace SFŽP
činí 6,3mil. Kč.

budova před rekonstrukcí

Rekonstrukce zahrnuje zateplení obvo-
dového pláště, instalaci tepelného čerpadla
vzduch/voda s novou otopnou soustavou,měře-
ním a regulací, osazení úsporných LED svítidel
a instalaci systému nuceného větrání s rekupe-
rací. Cílem je snížení energetické náročnosti

budovy a její modernizace dle současných
standardů a potřeb. Přebudováním stávajících
skladovýchprostor vznikne vobjektunavíc také
zcela nová klubovna.

průběh rekonstrukce

Harmonogram počítá s realizací všech sta-
vebních prací od dubna 2025 do dubna 2026.
V letošní sezóně tedy ještě poslouží návštěvní-
kůmprovizorní hygienické zázemí (včetně kom-
pletně bezbariérových toalet a umýváren), je-
hož dodání představovalo jednu ze zásadních
podmínek účasti ve výběrovém řízení.
Od sezóny 2026už se návštěvníci bělečského

areáludočkají novéhokvalitního sanitárního zá-
zemí, které významně přispěje k využitelnosti
tábora, a to iproosobyshandicapem.Díkynové
klubovně se zvýší i možnosti realizace vnitřních
skupinových programů pro nejrůznější setká-
vání. Nedílnou součástí projektu je jeho šetr-
nost k životnímu prostředí, protože instalované
moderní technologie významně přispějí k úspo-
rám a pomohou snížit celkovou energetickou
náročnost provozu.

Jiří Hofman
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MLÁDEŽ

Bůh je lávka
Sjezd (nejen) evangelické mládeže 2025

Již od prosince loňského roku probíhá

intenzivní příprava letošního sjezdu.

Pod vedením oddělení mládeže se

pravidelně potkávají dobrovolníci ze

sjezdové skupinky a společnými silami

dávají dohromady téma, zvou hosty

a připravují doprovodné programy.

Téma jsme si nezvolili lehké – Bůh je lávka.
Víme, že víra ne vždy znamená konec konfliktů.
Ale věříme, že Bůh je lávka, že propojuje, spo-
juje, buduje mosty i tam, kde se zdají být jen
příkopy.
Název letošního sjezdu je parafrází známé

věty „Bůh je láska“. Nechceme, aby to zůstalo
jen u slov – chceme společně hledat, jak se Boží
láska může stát konkrétním propojením mezi
lidmi. Víramá vést k naslouchání, porozumění
a pokoji – a to nejenmezi věřícími.
Tématem letošního sjezdu je schopnost vést

dialog, překlenovat rozdíly, hledat porozumění

napříč světonázory. Protože Boží láska je tu pro
všechny –může se stát lávkoumezi námi, ať už
věříme, nebo ne.

Těšit se můžete na inspirativní hosty a je-
jich přednášky, workshopy i diskuse:Mikuláše
Vymětala, Olivera Engelhardta, Petra Galluse,
Ondřeje Koláře, Jakuba Helebranta, Jonáše

Zejfarta či Jiřího Šamšulu s jeho techno pobož-
ností a mnohé další.
Zahrát námpřijedouFilipBoháčExperience,

Mutanti hledaj východisko či Jakub Čermák
(Cermaque). A jako vždy budou duchovní pro-
gramy i prostor pro odpočinek a neformální
setkání. Tak si nezapomeňte zapsat do diáře:
3. – 5. října 2025, Teplice.
Přihlašování startuje už brzy na
www.sjezdmladeze.cz.
Ráchel Konvalinková, oddělení mládeže ÚCK,

foto: archiv ČCE
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DIAKONIE

Jako doma.

foto: Adam Šůra



DIAKONIE ČÁSLAV

Gotická studna, černá kuchyně
a moderní sociální služba
Diakonie v Čáslavi se pustila do záchrany původního Evangelického
učitelského ústavu

Říká se jim „lidé s intelektuálním zne-

výhodněním a chováním náročným na

péči“. Péče o ně v domácím prostředí

je opravdu náročná, mnohdy nad síly

rodiny.

Proto jsou nezbytné profesionální pobytové
služby. Jednu takovounabízíDiakonie vČáslavi.
Kvůli velké poptávce rozšiřuje počet lůžek.
Služba je nabídne v památkově chráněné bu-
dově, která právě prochází rekonstrukcí. Budo-
vatmoderní sociální službu pro náročné klienty
a zároveň zachovat památkově chráněnou bu-
dovu v comožná původním stavu – to je docela
slušné dobrodružství.

Kráčely tu dějiny
Čáslav je doslova naditá českou národní historií.
Hradby z dob Přemysla Otakara II., hrob Jana
Žižky, rodiště oscarového Miloše Formana –
a to je jen zlomek z plejády dalších významných
jmen s Čáslaví spojených. Kdo se vypraví do
tohoto půvabně poklidnéhoměsta, doslova na
každém kroku zakopne o kus naší historie.
O jeden takový kus léta zakopávala také Dia-

konie v Čáslavi. Nikoliv však ke své radosti.
Na jejím pozemku mnoho let chátrala budova
původního Evangelického učitelského ústavu.
Budoucí pedagogy tu vzdělával například Jan
Karafiát (a po nocích sepisoval své legendární
Broučky). Jenomže to už je dávno. Když Diako-
nie vČáslavi obnovovala svoučinnost, přebírala
původní učitelský ústav jako ruinu. Ruinou zů-
stává dodnes. Až začátkem příštího roku se to
změní.

Kvadratura kruhu
Jedná se svým způsobem o letitou ostudu, že
se Diakonie zřizovaná Českobratrskou církví
evangelickou nedovedla postarat o dům, který
dýchá její vlastní tradicí. Historie budovy se při-
tom táhne až do pozdního středověku. Zkušené
oko tumůže rozpoznat více historických vrstev;
každá z nich má velkou památkovou hodnotu.
Jenomžepusťte se do opravy chátrající památky,
když jako v Diakonii obracíte každou korunu.

rekonstrukce budovy

Teprve loni natrefila Diakonie Střední Čechy
na dostatečně štědrý dotační titul, který umož-
nil reálné úvahy o rekonstrukci, jež povede k to-
lik potřebnému rozšíření pobytové služby pro
lidi s těžším stupněmpostižení.Několikměsíců
zabralo nezbytné úřadování. Nyní mají ruinu
v péči stavební dělníci. Kolaudovat se musí do
konce roku, což je termínkrutě šibeniční, ale tak
velí dotační pravidla.Aby tohonebylomálo, je◮
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třebazapochodu takédořešit kvadraturukruhu:
totiž skloubit požadavky památkové péče s po-
žadavkymoderní sociální služby.

Střední škola pro výchovu budoucích

evangelických učitelů zahájila provoz

v roce 1872. V roce 1910 se žáci i učitelé

přesunuli o několik metrů vedle do nově

postavené a lépe vyhovující budovy. Po

vzniku republiky školu převzal stát. Učil

zde například tatínek režiséra Miloše

Formana. Diakonie, která tu dnes působí,

je součástí Diakonie Střední Čechy. Při

zmínce o Janu Karafiátovi se sluší

připomenout, že jeho sestra Marie

Karafiátová stála na počátku české

Diakonie. V Německu vystudovala

diakonickou práci, kterou pak plánovala

ve vlasti rozvíjet. Zabránila jí v tom

předčasná smrt. Její následovnice měly

větší štěstí. Například Zdenka Kozáková

po studiích diakonické práce založila

v Čáslavi dobročinný spolek Marta. Staral

se o chudé a potřebné spojené s místní

evangelickou komunitou.

Nitro budoucího celotýdenního pobytového
zařízení skrývá drobné skvosty, nad kterými za-
plesá nejen profesionální památkář, ale každý
milovník tradice: gotická studna, černá ku-
chyně a potom všelijaké drobnosti jako napří-
klad zachovalé původní zárubně dveří. Mnoho
z toho se dá při troše stavitelské rozvahy za-
chovat nebo alespoň upravit způsobem, který
umožňuje pozdější návrat do původní podoby.
Vněkterýchpřípadech se ale nároky památkové
péče a pobytové služby pro lidi s handicapem
srážejí bez naděje na kompromis.
Tomáte například omítky. Z památkářského

hlediska – jedině vápenné. Jak si ale budou
takto upravené vnitřní stěny rozumět s budou-
cími obyvateli? To lze celkem jednoznačně po-
soudit, navštívíme-li pobytovou službu, kterou
Diakonie v Čáslavi už provozuje.

Mobil letěl k zemi
Stojíme u jednolůžkového pokoje, kam se před
nedávnem nastěhovala slečna zhruba ve věku
dvaceti let. Nejbezpečněji se cítí, když může le-
žet na zemi. Ve společenské místnosti by teď
společně s ostatními měla svačit. To ale zna-
mená vstát; a viděli jsme, co se stalo, když ji
k tomu paní asistentka vyzvala a pomohla jí
na nohy: slečna začala dávat najevo nepohodu.
Hlas jí zněl, jako by začínala plakat, propínala
tělo a zlehkanarážela do jednoho zdalšíchklien-
tů. Snadno by tomohlo vést ke konfliktu. Proto
paní asistentka slečnu nechala, ať si zase lehne
na podlahu do své oblíbené polohy. Svačina se
bude řešit později.
Když procházíme kolem pokoje další uživa-

telky, musíme tiše zrychlit krok. Nemá ráda
setkání s cizími lidmi;nepohoduby jímohlazpů-
sobit i určitá konkrétní slova, kdyby je zaslechla.
Zdržovat se u jejího pokoje znamená vystavo-
vat ji riziku, že se u ní spustí agrese – vůči sobě
nebo vůči nám. Proto kolem jenom rychle a ne-
nápadně probíháme. Úspěšně. Slečna sedí na
posteli s rukama na uších a něco si pro sebe po-
vídá. Nevšimla si nás amy si nevšímáme jí.

Dostáváme se tak k jedinému dvoulůžko-
vémupokoji v této sekci.Bydlí zdemladípánové
Jirka a Petr. Jirka rád bouchá do nábytku, což
Petra dráždí. Proto pelest postele či skříň chrání
tenké, vkusně povlečenémolitany, které Jirkovy
rány tlumí.
Jirkanás jinakvítávelmi společensky, rádnás

svým pokojem provede a lecčíms se pochlubí.
Například mobilem s popraskaným displejem.
S přístrojem nedávno praštil ve vzteku o zem,
jak otevřeně – a nikoliv bez jistého pobavení
a špetky humoru – přiznává. Bylo by ovšem chy-
bou za tím vidět nevychovanost či neschopnost
se ovládat. Obyvatelé domova jsou často hyper-
senzitivní. Běžné podněty mohou vnímat jako
zdroje velké nepohody. Reagují pak prudce. Ne
že by se to stávalo každý den. Služba jimostatně
vytvářípodpůrnéprostředí, vekterémsemohou
cítit bezpečně.Časodčasuvšak létají vzduchem
i předměty. S tím je třeba počítat.
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Pro klienty a jejich rodiny
Anyní si představme, že neletímobil, ale třeba –
v nezvladatelné emoci si člověk nevybírá – hrní-
ček skakaem.Aneletí k zemi, aleproti bílé stěně
zhotovené z tradiční vápenné omítky. Stačí, aby
se něco podobného několikrát zopakovalo, a do
pár měsíců svítící běloba nevratně zmizí. Je už
jasné, proč například v případě omítek nelze
dostát nárokům památkové péče, pokud má
služba pro budoucí obyvatele domova rozumně
fungovat?

Domov pro osoby se zdravotním

postižením slouží dospělým lidem, kteří

potřebují vysokou míru individuální

podpory a pravidelnou pomoc v běžných

úkonech během celého dne. Řadu z nich

provází porucha autistického spektra

spojená s intelektovým znevýhodněním.

Současná kapacita: 14 uživatelů (lůžek).

S rekonstrukcí budovy původního

Evangelického učitelského ústavu se

kapacita Domova rozšíří.

S rekonstrukcí, kterámusí být do konce roku
hotová, jeprostě spoustapráce–kterávšakstojí
za to. Nová lůžka pro další uživatele předsta-
vují nejen bezpečné a rozvíjející prostředí pro
ně samotné, ale také velkou pomoc jejich blíz-
kým, kteří nemusejí nést veškerou tíži péče na
svých bedrech. Když se rekonstrukce do konce
roku povede – a povést se musí – najde něko-
likdalších rodinvčáslavskéDiakoniipotřebnou
podporu. Přitom se podaří pro budoucnost za-
chovat kus historického dědictví, kterémnoho
let chátralo. Pomocmámnoho tváří.

Adam Šůra, foto: archiv Diakonie ČCE
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SOLIDARITA

Svatodušní sbírka 2025 pro potřeby
lidí s duševním postižením
Letošní výtěžek podpoří zařízení Ovečka v Brně

Účelem letošní svatodušní sbírky je

podpora Chráněného bydlení Ovečka

Diakonie ČCE – střediska Brno. Zařízení

slouží lidem s duševním onemocně-

ním. Před časem rozšířilo svou kapacitu.

Díky stěhování do větších prostor v bý-

valém rodinném domě může podpořit

víc klientů.

Jak služba pomáhá
Dospělí lidé s duševnímonemocněním často zů-
stávají dlouho u rodičů nebo zažívají dlouhodo-
bou hospitalizaci. Osamostatnit se k vlastnímu
nezávislému životu je pro ně nesmírně náročné.
Zařízení Ovečka brněnské Diakonie ČCE jim
v tom pomáhá. Lidé se schizofrenií či bipolární
poruchou tu procházejí postupným procesem.
Na počátku je chráněné bydlení. Následují byty
s nižší mírou podpory, kdy odborní pracovníci
navštěvují klienty jen jednou za čtrnáct dní. Na
koncimůže stát žádost o vlastníměstský byt, po-
kud to handicap dovolí.

Krátký příběh klienta Ovečky
PanaMartina provází duševní onemocnění celý
život. Byl hodně fixovaný na rodiče, kteří ho vý-
borně podporovali. Zároveň stárli. Bylo jasné,
že jejich podpora jednou skončí. To u panaMar-
tina prohlubovalo úzkosti. Jeho psychické pro-
žívání se zhoršovalo. Také se trápil tím, že kvůli
svému handicapu nepracuje. Měl pocit, že ve
srovnání se svými vrstevníky nějak selhal.
S příchodem do zařízení Ovečka se to změ-

nilo. PanMartin tu například poprvé poznal, co
je to bydlet ve vlastním pokoji. Doma spal v prů-
chozím obýváku. V Ovečce se také naučil vařit

či pracovat s počítačem. Jako expert na vymýš-
lení osmisměrek našel v Ovečce řadumožností,
jak uplatnit svůj talent. Osmisměrky sestavuje
například pro seniory z centra denních služeb
brněnské Diakonie ČCE či pro děti z evange-
lické základní školy Filipka.
V Ovečce se pan Martin naučil spoustu dal-

ších nových věcí. Zpevnilo to jeho sebedůvěru.
Jeho psychický stav se zlepšil. Už ví, že život
zvládne i bez podpory rodičů.

V čem sbírka pomůže?
Diakonie ČCE – středisko Brno nedávno za-
koupila bývalý rodinný dům. Zařízení Ovečka
se sem přestěhovalo. Rozšířilo tak svou kapa-
citu na 20 lůžek/klientů, kterým nové zázemí
poskytuje také vhodnější prostory pro společné
aktivity. Z celkové ceny domu je však potřeba
doplatit ještě 6,5 milionu korun. Budeme rádi,
když sezapojítedosbírkyapomůžete lidemsdu-
ševnímonemocněním, aby se v zařízeníOvečka
mohli cítit opravdu jako doma.
Sbírku odesílejte, prosíme, na účet čís-

lo 7171717171/2700, variabilní symbol:
911120xxxx (xxxx = čtyřmístné identifikační
číslo sboru, individuální dárci píší místo křížků
2025).
Individuálně přispívat lze až do 30. června

2025, a to na výše uvedené číslo účtu. Nezapo-
meňte uvést variabilní symbol (911120).
V loňském roce se ve sborech ČCE při sva-

todušních bohoslužbách vybralo a Diakonii po-
skytlo 835 520Kčpro nové středisko veVendolí
u Svitav.

Jitka Navrátilová, vedoucí Chráněného bydlení

Ovečka, redakčně upraveno
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Historické varhany v Zemi tří řek 

Historische Orgeln im 3-Flüsse-Land 

VARHANNÍ KONCERTY 

ORGELKONZERTE 

3.– 10. srpna/August 2025 
Týden varhanních koncertů v Čechách, Frankách a Sasku 

Orgelkonzertwoche in Böhmen - Franken - Sachsen 

Neděle/Sonntag 3. August - 15:00 

Hranice, evang. kostel sv. Martina,  
varhany od Carla Eduarda Schuberta 1860 

Roßbach, Ev. Kirche St. Martin,  
Orgel von Carl Eduard Schubert 1860 

KMD Constanze Schweizer-Elser, Selb 

Pondělí/Montag, 4. August - 19:00 

Spielberg (u Selbu), kostel sv. Ondřeje,  
varhany od fa. Strebel, Norimberg 1912 

Spielberg (b. Selb), St. Andreaskirche,  
Orgel der Fa. Strebel, Nürnberg 1912 

KMD Ronald Gruschwitz, Plauen 

Úterý/Dienstag, 5. August - 19:00 

Cheb, evang. Chrám Pokoje,  
varhany od G. F. Steinmeyera, Oettingen 1871 
Eger, Ev. Friedenskirche,  
Orgel von G. F. Steinmeyer, Oettingen 1871 
KMD Reinhold Schelter, Wunsiedel 
Středa/Mittwoch, 6. August - 19:00 

Oberlosa, kostel sv. Štěpána,  
varhany od Johanna Gottloba Trampeli,  
Adorf 1784-88 

Oberlosa, Stephanuskirche,  
Orgel von Johann Gottlob Trampeli,  
Adorf 1784-88 

Ivana Měsíčková , Cheb/Eger  

Čtvrtek/Donnerstag, 7. August - 19:00 

Höchstädt im Fichtelgebirge,  
varhany od Johannese Strebela, 1887 

Höchstädt im Fichtelgebirge,  
Orgel von Johannes Strebel, 1887 

Susanne Häußler, Plauen 

Pátek/Freitag, 8. August - 19:00 

Schönbrunn (u Wunsiedelu),  
varhany od br. Heidenreichů, Hof 1826 

Schönbrunn (b. Wunsiedel),  
Orgel von Gebr. Heidenreich, Hof 1826 

Jan Esterle, Plzeň/Pilsen 

Sobota/Samstag, 9. August - 19:00 

Adorf, kostel sv. Jana,  
varhany od Carla Eduarda Schuberta 1867 

Adorf, Johanniskirche,  
Orgel von Carl Eduard Schubert 1867 

KMD Simon Reichert, Neustadt a.d. Weinstraße 

Neděle/Sonntag, 10. August - 15:00   
Landwüst, varhany od Friedricha  
Wilhelma Trampeli,  
Adorf 1822 

Landwüst, Orgel von Friedrich  
Wilhelm Trampeli,  
Adorf 1822 

Adam Viktora, Praha/Prag 

Přeshraniční spolupráce Církevního okrsku Vogtland, děkanátů Selb a Wunsiedel a Českobratrské církve evangelické. Tímto 
způsobem chceme veřejnost seznámit s výjimečnými varhanami v naší oblasti a pozvat na nevšední koncerty,  

na nichž se budou podílet i další sólisté a hudebníci. 
Eine Kooperation des Kirchenbezirkes Vogtland, der Dekanate Selb und Wunsiedel sowie der Ev. Kirche der Böhmischen Brüder. 

Länderübergreifend wollen wir besondere Orgeln bekannt machen und laden zu besonderen  
Konzerten (auch unter Mitwirkung von Solisten und Instrumentalisten) herzlich ein! ©
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SLOVO

Farářovo blues. (Uvedení stejnojmenné

knihy Štěpána Hájka v rámci

Husovického dvorku, Brno, 25. 5. 2025.)

foto: Benfoto



KŘESŤAN JAKO BLIŽNÍ

Způsob života vyznačující se
chutí evangelia
Nad encyklikou papeže Františka Fratelli tutti

V souvislosti s tématem čísla se vra-

címe k apelu na sociální vnímavost,

který s evangeliem nepřehlédnutelně

spojoval nedávno zesnulý římskokato-

lický teolog Jorge Mario Bergoglio. Ve

službě římského biskupa, coby papež

František, adresoval „všem lidem dobré

vůle“ dopis, který je podle úvodních

slov označován Fratelli tutti (Všichni

jsme si bratry) a v českém překladu je

vydán s podtitulem Encyklika o bratr-

ství a sociálním přátelství.

Počátečními slovy Bergoglio jednak odkazuje
k Ježíšovým slovům v Mt 23,8 a zároveň se
hlásí k Františkovi z Assisi, který jimi vyzýval
ke stejné lásce vůči vzdáleným i blízkým. Jimi
inspirován, volá stejně i papež, který se setká-
val s mocnými světa a zároveň byl nablízku
těmzejména zranitelnýmbližním: vybízí ke spo-
lečné odpovědnosti za stav světa a k hledání
spravedlivějších procesů a uspořádání.
Osm kapitol listu svou strukturou trochu při-

pomíná listy biblické. Na začátku sledujeme
reflexi světa a společnosti, do níž František pro-
mlouvá. Poté nás orientuje Ježíšovým posto-
jem a následně rozvíjí apel na bratrství mezi
lidmi v konkrétních oblastech, kde rozdělení
a snižování lidské důstojnosti vzniká (politika,
ekonomika, výchova, technologie, virtuální ko-
munikaceatd.).Dopiskončí ekumenickoumod-
litbou. Za pozornost jistě stojí celý text, ale
zde vybírám jen několik citací z českého vydání,
které vyšlo v Karmelitánském nakladatelství
(2021):

Stíny ve světě
– „Dobrotivosti spolu s láskou, spravedlnosti
a solidarity se nedosahuje jednou provždy.
Musejí se uskutečňovat každý den. Nelze se
spokojit s tím, co bylo dosaženo v minulosti,
a spokojeně toužívat, jakobychommohli přehlí-
žet skutečnost, žemnoho našich bratří a sester
dosud trpí vpodmínkách, které vyžadují naši po-
zornost.“
– „Objevuje se pokušení budovat kulturuhra-

deb, vztyčovat hradby, hradby v srdci, hradby
na pevnině, abychom zabránili setkání s jinými
kulturami, s jinými lidmi. A ti, kdo vztyčují
hradby, kdo stavějí hradby, skončí jako otroci
právěuprostřed těchhradeb, kterépostavili. Zů-
stávají bez obzorů, protože postrádají jinakost
druhých.“
– „Izolace a stažení se do sebe nebo do vlast-

ních zájmů nejsou nikdy cestou k obnovení na-
děje a k dosažení obnovy. K tomu vede blízkost,
kultura setkávání. Izolace ne, blízkost ano. Kul-
tura střetu ne, kultura setkávání ano.“
– „Jak skvělé by bylo, když už objevujeme

vzdálené planety, kdybychom objevovali po-
třeby bratří a sester, kteří krouží kolem nás.“
– „Zvu každého k obnovení naděje (…) Na-

děje je smělá. Dokáže hledět za osobní pohodlí,
malicherné jistoty a odškodnění, zužující náš
obzor, amůže nás otevřít pro veliké ideály, které
činí život krásnějším a hodnotnějším. Jděme
tedy vpřed po cestách naděje!“

K podobenství o milosrdném
Samařanovi (L 10)
Ježíš vypráví příběh o člověku, který byl pře-
paden lupiči a ležel zraněný u cesty. Přešlo ◮
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kolem něj několik lidí, ale nezastavili se. Byli
to lidé, kteří měli významné společenské posta-
vení, ale ve skutečnosti jim chyběl zájem o spo-
lečné dobro. Nechtěli ztratit několik minut péčí
o zraněnéhočlověkanebohledánímpomocipro
něj. Jeden se tu zastavil, přistoupil k tomu zra-
něnému a osobně se o něj postaral, dokonce
věnoval svépenízenapokrytí jehopotřeb.Přede-
všímmu ale dal něco, na čemmy v naší horečné
době tolik lpíme: dal mu svůj čas. Určitě měl
na ten den své plány podle svých potřeb, úkolů
a přání. Ale byl schopen to vše odložit stranou,
když se setkal s někým, kdo byl v nouzi.On toho
zraněného člověka ani neznal, ale viděl, že po-
třebuje jeho čas a pozornost. S kým z těch osob
se ztotožníš? Tato otázka, třebaže působí nepří-
jemně, je přímáapronikavá.Kterémuz těch lidí
se podobáš?
(…) Toto podobenství výmluvně zobrazuje

základní rozhodnutí, které musíme učinit,
abychommohli znovu budovat tento svět, s kte-
rým bolestně soucítíme. Tváří v tvář tolikeré
bolesti a utrpení je jediným řešením napodo-
bovat milosrdného Samaritána. Jakékoli jiné
rozhodnutí z nás učiní buď jednoho z lupičů,
nebo jednoho z těch, kdo přešli kolem bez ja-
kéhokoli projevu soucitu s mužem ležícím na
kraji cesty. To podobenství nám ukazuje, jak
se může společnost obnovovat s pomocí mužů
a žen, kteří se ztotožňují se zranitelností dru-
hých, kteří odmítají vytváření jakési exkluzivní
společnosti, a naopak jednají jako bližní, když
padlého člověka pozvedají a navracejí mu čest,
aby dobro bylo pro všechny. Současně nás po-
dobenství varuje před postojem těch, kdomyslí
jenomna sebe a odmítají přijmout odpovědnost
za nevyhnutelné požadavky lidské reality.
(…)Víramánevýslovnoumoc inspirovat a ži-

vit naši úctu k druhým, protože věřící přicházejí
k poznání, že Bůh miluje každého člověka ne-
konečnou láskou, a tím uděluje nekonečnou
hodnotu celému lidstvu. My také věříme, že
Kristus prolil svou krev za všechny a za kaž-
dého z nás a že nikdo nestojí mimo jeho všeobjí-
mající lásku. Jestliže dojdeme až k základnímu

prameni této lásky, kterým je vlastní život trojje-
dinéhoBoha, setkáváme se se společenstvím tří
božských osob, původem a dokonalým vzorem
veškerého života ve společnosti. Uvažováním
o této veliké pravdě se teologie neustále oboha-
cuje.

papež František v brazilské chudinské čtvrti

Někdy se ve světle těchto skutečností podi-
vuji nad tím, proč církvi trvalo tak dlouho dů-
razně odsoudit otroctví a různé formy násilí.
Dnes – s naší rozvinutou spiritualitou a teolo-
gií –násnicnemůžeomluvit.Apřece seobjevují
takoví, kteří se domnívají, že je jejich víra po-
bízí nebo přinejmenším opravňuje k tomu, aby
podporovali různé druhy úzkoprsého a agresiv-
ního nacionalismu, xenofobii, pohrdání nebo
dokonce špatné zacházení s těmi, kdo jsou jiní.
Víra a humanismus, který je jí inspirován, si
musí zachovat vůči těmto tendencím kritického
ducha a pomoci okamžitě reagovat všude tam,
kam začínají pronikat.
(…) Opravdová láska a velmi ušlechtilé

formy přátelství se mohou zakořenit jen v srd-
cích otevřených pro růst skrze vztahy s druhými.
Manželský nebo přátelský vztah směřuje k ote-
vírání srdce, takže pak dokážeme vycházet ze
sebe a přijímat druhé. Uzavřené skupiny a do
sebe ponořené páry, které definují sebe samy vy-
mezováním se vůči zbytku světa, bývají obvykle
jen uhlazenými formami sobectví a izolace.
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(…) Nikdo nemůže zrát nebo dosáhnout na-
plnění, jestliže se straní druhých. Láska svou
povahou volá k růstu v otevřenosti a ve schop-
nosti přijímat druhé v nikdy nekončícím dobro-
družství, jež každou periferii směruje k plnému

uvědomění si vzájemné sounáležitosti. Vždyť Je-
žíš nám řekl: „Vy všichni jste bratři“ (Mt 23,8).

z knihy papeže Františka Fratelli tutti vybrala

a komentářem doprovodila Jana Hofmanová, foto:

wikipedia.com (Tânia Rêgo, Agencia Brasil,

CC BY 3.0 br)

HORIZONT

Tchajwanská mise
O cestě na Konzultaci o globální misii

Sotva skončí synod, balím pár čistých

košil, trenek a ponožek, adaptér na

elektrickou zásuvku, notebook a kartá-

ček na zuby. Ráno jedu na letiště, čeká

mne přímý let na Tchaj-wan.

Na poslední chvíli se ujišťuji, že vízamít nemu-
sím. Jaká výhodabýt občanemČeské republiky!
Vzápětí se s hrůzou v instrukcích dočítám, že
pomněmohou požadovat potvrzení o očkování.
Jen prolétnu dlouhý seznam nemocí, tohle už
vyřídit nestihnu.

Cestou se snažím připravit na Konzultaci
o globální misii. Pozval mne Luterský světový
svaz. Ačkoli let potrvá 12 hodin, čtu texty letmo.
Je jichmoc. A stejně té angličtině úplně nerozu-
mím. Tak se mi zásadní dokument Mission in
Context z roku 2009 zdá docela dobrý. Konzul-
tacehomáaktualizovat.Mocmnenenapadá, co
bych k tomumohl asi tak přidat.
V Taipei na letišti mne naštěstí místní pořa-

datelé vyzvednou a odvezou do hotelu v Sin-ču
(Hsinchu). Směs budov vzájemně neladících,
skútry, auta a nezvyklé pachy. Vedro a vlhko, ty
mámrád.VSin-ču sídlí high-techpodniky advě
univerzity.Mezi nimi Luterský seminář, kde bu-
deme jednat.
Je tu asi čtyřicet lidí skutečně z celého světa,

krom Antarktidy ze všech kontinentů. A už to
jede. Ráno a večer pobožnosti bez zbytečných

slov. Mezitím rozhovory. Jsem rád, že jen je-
diná přednáška, aspoň neusínám. Debatuje se
vmenších skupinách, někdy ve dvojicích, v tro-
jicích. Pro mne nezvyklý formát je „akvárium“

s prezidentkou Luterské církve na Tchaj-wanu

Selmou Chen

(fishbowl). Uprostřed v kruhu sedí 5 lidí, jedna
židle je prázdná. Ostatní tvoří vnější kruh. Ti
uprostřed hovoří na dané téma. Kdo z vnějšího
kruhu se chce vmísit, sedne na prázdnou židli,
položí otázku nebo nějakou poznámku, buď
chvíli pobude nebo se hned vzdálí. Po čase ode-
jde i někdo z původně diskutujících a uvolní
se další židle. Někdy je debata soustředěná,◮
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jindy se zdá, že každý jen potřebuje pronést, co
si myslí, ale vzájemně se neposloucháme.
Mluví se o tom, co misií vůbec rozumíme,

o biblické inspiraci, o souvislosti misie s dia-
konií a společenskou angažovaností. Některé
církve mají své misijní agentury, ale stále na-
novo se připomíná, že všichni křesťané jsou
svědkové a celá církev a každý sbormají (anebo
mají mít) misijní rozměr. Misie není hlásáním
něčeho, co považujeme za evangelium, hlava
nehlava.Začíná vnímavostí, nasloucháním, em-
patií. Všímá si zranění, bolestí. Není lhostejná
k nespravedlnosti. Je otevřená vlastní proměně,
protože se uskutečňuje v setkání. Misie zna-
mená opustit svou komfortní zónu.
V pracovních skupinách jdeme do podrob-

ností. Jak porozumět společenské situaci? Jaké
lze užít analytické nástroje? Jaké teologické
vzdělání by misii pomohlo? Jak spolupracovat
v rámci regionu? Jak vzdělávat a podporovat
specializované misijní pracovníky? Jakou roli
mají bohoslužby? Jak užívat nové technologie?
Situace v jednotlivých zemích se velmi liší. Kul-
turně, nábožensky, politicky. Snad mohu při-
spět naší zkušeností církve v post-křesťanské
společnosti. Říkám, že církev často dává odpo-
vědi na otázky, které nikdo neklade. Zkusme
naslouchat. Připustit si, že často nevíme. Uvě-

domit si, že věřitmožnáneznamenáumětnavše
odpovědět, ale to nezodpověditelné unést.
Jakémáme strachy a jaké naděje? Vmístním,

regionálnímneboglobálnímkontextu?Strachů
jemnoho.Hodně jichmámespolečných.Někde

pohled na město Sin-ču

čelí církve vyslovenému nepřátelství či nepří-
zni. Někde jsou válcovány lacinou evangelizací,
populistickými, rádoby křesťanskými přísliby
snadného života a úspěchu. V pokoře a s na-
dějí se stále vracíme k tradičně luterské teologii
kříže.

Pavel Pokorný, synodní senior

RECENZE

Faráři jsou taky lidi. O farářkách
nemluvě

Novinář, publicista a spisovatel Aleš Palán
je nejen v evangelických kruzích dobře

známý autor. Na kontěmá desítky knih. Zaujal
například knižním rozhovorem se šumavskými
samotáři (Raději zešílet v divočině, 2018), roz-
mlouváním s bratry Reynkovými (Kdo chodí

tmami, 2004) nebo průvodcem brněnským

„Bronxem“ s názvemBrnox (2016), za který ob-
držel cenuMagnesia Litera.
Zkraje roku 2025 vydal další ze svých kniž-

ních rozhovorů s názvem Ten farář je nějakej

divnej. V ní postupně zpovídá sedmduchovních
napříč církvemi, které spojuje jedna společná
vlastnost: jsou „divní“. Ale pozor, v Palánově
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kontextu to není pejorativní nálepka, nýbrž vy-
jádření toho, že tito lidé svým způsobem života
vyčnívají z řady důstojných pánů (a paní). Řím-
skokatolický kněz Pavel Jäger je vášnivý fanou-
šek hokeje, farář od sv. Antonína v Praze zase
leze po horách a běhá maratony, husitská fa-
rářka Sandra Silná má tetování a vaří pivo, její
kolega z Církve československé husitské Petr
Wagner je frontman rockové kapely Safenat Pa-
neach a katolický kněz Jan Wirth se věnuje ze-
mědělství. Evangelická církev má v knize dvě
„želízka“, konkrétně Filipa Boháče a Sašu Ja-
cobea. Zatímco farář sboru v Třebíči hraje na
kytaru, jezdí trabantem a sní o hobitím klášteře,
pražská farářka chodí na duchovní pouti a vy-
chovává vodicí psy.
Zajímavé je, že rozhovory nejsou nijak uve-

dené, chybí tzv. perexy se shrnutím životopisu,
takže čtenář si utváří pojem o respondentovi
až na základě rozhovoru. Odvrácenou stránkou
této skutečnosti je fakt, že čtenář, který nemá
o zpovídaném povědomí, se v rozhovoru lehce
ztratí. I přesto, že v předmluvě Palán vysvět-
luje, že církevní příslušnost neuvádí záměrně –
sympatické je, že při výběru respondentů hledal
především partnera v dialogu –, bylo by dobré
doplnit každý z rozhovorů alespoňkrátkýmime-
dailonky o respondentech, aby si je čtenářmohl
snáze zařadit. Předešlo by se tak například tvr-
zení, že v knize vystupují „převážně husitští
faráři a farářky“ a že katoličtí respondenti jsou
jen dva, jak jsem se dočetla v jedné ze čtenář-
ských recenzí.
Největší slabinou celé knihy však je už její

premisa, vycházející ze stereotypu faráře jako
„nepraktického mimoně s hlavou kdesi v ob-
lacích“ či „vypaseného preláta s nekonečným
apetitem“, což jsou podle autora knihy typické
představynaší společnosti oduchovních.Každý
farář, o němž při hlubším rozhovoru zjistíme,
že do těchto škatulek nezapadá a vede vlastně
vcelku normální život, je pak touto optikou „div-
nej“, což ve výsledku ještě podporuje onen vý-
chozí stereotyp. Nemá-li běžný člen české seku-
lární společnosti adekvátnější představu o tom,

jak vypadá život duchovenských zaměstnanců,
pak považuji za nutný předpoklad, aby autor,
který o nich chce vydat knihu, toto předporozu-
mění měl.
Místo toho naopak sám ještě podporuje za-

skočení tím, že faráři jsou taky lidé z masa
a kostí. Vrcholem toho je Palánovo (opakované)
překvapení nad tím, že faráři smějí pít alko-
hol – jako by se snad při tom dopouštěli nějaké
blasfemie. Podobně zvláštní je i autorova ob-
sese kolárkem (resp. jeho absencí) v rozhovoru
s Pavlem Jägrem nebo Palánova otázka, zda far-
níkem Pavla Semely je i starosta Prahy 7 Jan
Čižinský.

Rozhovory samymají kolísavou kvalitu.Mys-
lím, že editorsky nedobrým krokem bylo zařa-
dit hned na úvod rozhovor s FilipemBoháčem,
který je spíše než rozhovor o jádru věci nepří-
liš hlubokým tlacháním o hobitech a „hrabání
se“ v trabantu. Dodávám, že kvalita rozhovoru
nejde na vrub respondentovi, ale redaktorovi.
Mezi ty povedenější naopak patří rozhovor se
Sašou Jacobea, který se točí kolem vodicích
psů, „duchovní restaurace“ Nekostel a puto-
vání, anebo rozhovor s Pavlem Semelou, který
se sice točí převážně kolem sportu, ale čtenář se
dozví mnoho nových informací. Podobné je to
i v případě PetraWagnera, kde semluví hodně
o hudbě. Více životopisný je rozhovor se Sand-
rou Silnou. ◮
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Mírným plusem je, že Aleš Palán deklara-
torně zahrnul do knihy i ženské představitelky
farářského řemesla, ovšem zase je jich v duchu
konzervativní společnosti jen bezpečná men-
šina. Kniha tak čtenáři z necírkevního prostředí
podprahově sděluje, že farář je typickymužské
povolání. „Divnost“ farářek ještě zesiluje podti-
tul knihy „O farářkách nemluvě“.
Pro čtenáře z evangelického prostředí je pří-

nosné hlavně to, že se o evangelických farářích
hovoří ve veřejném prostoru a dokáží zaujmout
i sekulární obecenstvo. A vlastně i pro církevní
lidmůže být obohacující poznávat (i známé) du-

chovní z jiného pohledu než od oltáře či stolu
Páně.
V předmluvě Aleš Palán osvětluje pozadí pří-

pravknihy.Píše, že chtěl, aby vknizebyli zastou-
peni rozmanití respondenti. „Chtěl jsem, aby
každý příběh byl úplně jiný než ty ostatní. Aby
byl nečekaný aměl tu vzácnoumoc bořit a budo-
vat,“ uvádí doslova a je namístě říct, že to semu
beze zbytku podařilo. Všechny zpovídané osob-
nosti jsou rozdílní, inspirativní a autenticky ži-
jící lidé.

Palán, Aleš: Ten farář je nějakej divnej.

O farářkách nemluvě. Praha, Portál 2025, 272 s.

Adéla Rozbořilová

POSLEDNÍ SLOVO

Omnia mea mecum porto?

Po světě se často pohybuji s batohem na zá-
dech. Obvykle je v něm přinejmenším fa-

rářský zápisník, pero, papírové kapesníky, větší
či menší nádoba s vodou, často také silikonová
skládací miska, rolička igelitových sáčků a sá-
ček psích dobrot, to kdyžmě doprovází i čtyřno-
žec, v zimě jsem často nosila ručník a nepromo-
kavý obal na něj, těšilo mě ponořit se občas do
studené vody.
Někdy je toho ale v batohumnohemvíc…No-

tebook, napájení k němu i k telefonu, knížka,
bunda, triko na spaní, pouzdro na kontaktní
čočky, čisté oblečení…To když cestuji. S větším
batohem, případně vakem, který lze nést na zá-
dech jako batoh, vyrážím leckdy i na prázdniny,
auto totiž nemám.Mohu si tedy vzít jen to, co se
mi do příslušného batohu vejde, jen to, co pak
v součtu sama uzvednu, unesu. Poměrně často
si tedy kladu otázku, co simám (u všech všudy!)
vzít s sebou?

Co ne/mohu postrádat? Co budu tentokrát,
tedy odpoledne – zítra – v příštích čtrnácti
dnech, skutečně potřebovat? Bez čeho se obe-
jdu?

Přiznávám, že toho s sebou pořád tahám do-
cela dost, často něco tak trochu navíc. V hlavě
mám totiž různá úzkostlivá „co kdyby?“. Přesto
mě ten prostor v batohu a potřeba batoh taky
unést učí zamýšlet se nad tím, co vlastně denně
potřebuju a co s sebou naopak vláčím zbytečně.
Nejen v batohu, ale třeba taky přeneseně, v ži-
votě. I v něm je kapacita omezená. Co si nesu
s sebou? Kolik toho je?

Co ne/mohu postrádat, abych nestrádala,
nejen hmotně, ale i duševně a duchovně?

Saša Jacobea, foto: pexels.com
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Osobnost

Spiritualita

Dovednosti

Kurz je pořádán ve spolupráci s Oddělením mládeže a Celocírkevním
odborem mládeže Českobratrské církve evangelické a je součástí oficiálního
církevního vzdělávání.

P E C K A

Více informací na webu www.kurzpecka.cz

Přihlašujte se do 31. 5. 2025

Kurz pro začínající pracovníky s mládeží v ČCE

3.–10. 8. 2025



„Bůh člověku v krásném díle stvoření nechává zasunout tu poslední cihlu.“ (Ekumenická bohoslužba
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STŘEŽIT A OBDĚLÁVAT?

SAVE THE DATE!

Ústředí  ČCE

sobota 1. listopadu 2025

Jungmannova 9, Praha

Křesťané tváří v tvář stvoření

konference 2025
přednášky | workshopy | příklady dobré praxe 



 

UBYTOVÁNÍ  PRO FARNÍKY 

CHKO  TŘEBOŇSKO

www.chatkynajihu.cz 
✆ 604 55 13 05  

✿ Klidné místo uprostřed lesů a rybníků 

✿ Možnost cyklovýletů po rovinkách, 
koupání, vodáctví a rybaření

✿ Nově vybavené chatky, kuchyně, 
 pokoje a společenské místnosti

✿ Nové WC a sprchy

✿ Kapacita 70 míst 

ách, 

ě, 

SKVĚLÉ PRÁZDNINY PRO SKUPINY A RODINYSKVĚLÉ PRÁZDNINY PRO SKUPINY A RODINY

Evangelický fotoarchiv
Více než 5000 fotografií na jednom místě.

fotky.e-cirkev.cz


